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Týždeň plný emócií
Vítanie leta na Tajchu patrí 

už medzi tradičné podujatia 
organizované mestom Nová 
Baňa v spolupráci s OZ Tajch. 
Ani tento rok tomu nebolo inak.

Viac sa dočítate na 2. strane

Naša Novobanská výprava v počte 13 členov je nominovaná na Majstrovstvá Európy juniorov a kadetov 
WUKF do belgického Herstalu. A ja som súčasťou celej výpravy ako jediný rozhodca.

Po únavnej ceste ma čakalo celodenné školenie rozhodcov, ktoré bolo ukončené testom z pravidiel. Už 
táto skutočnosť napovedá o kvalite súťaže, na ktorej sme mali tú česť byť. Zvyšok výpravy docestoval až 
na druhý deň, po registrácii a školení koučov boli odštartované kategórie družstiev, kde štartovali 3 naše 
tímy. Najsilnejším spomedzi nich sa stal tím dorastencov v zložení Pohronský, Roth, Miko, Frölich, ktorý sa 
prebojoval až do úspešného finále. Chlapci podali skvelý výkon a už v prvý deň som prežívala pocit hrdosti 
na svoju národnosť.

Viac sa dočítate na 18. strane

Vítanie leta 
opäť

 s radosťou

Podpredseda vlády a minister vnútra SR Robert Kaliňák odovzdal počas víkendu 14. júna 2015 nové 
hasičské auto pre dobrovoľných hasičov v Novej Bani. Novej technike sa teší aj veliteľ novobanských 
dobrovoľných hasičov Ing. Ľuboš Hanák, ktorému podpredseda vlády a minister vnútra SR odovzdal kľúče od 
nového hasičského auta.                                                                                      Viac sa dočítate na 5. strane

Nové hasičské auto pre dobrovoľných hasičov

INZERCIA
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(dokončenie zo str. 1)
Toto pekné podujatie otvorila viceprimátorka mesta Natália Pinková, ktorá 

privítala prítomných a  popriala všetkým krásny zážitok. S milým divadielkom 
Drotárik, tancom a spevom privítali leto Deti z DSS Hrabiny. Radosť v tvári 
účinkujúcich detí stiahla do deja všetkých prítomných. V duchu tanca a spevu 
sa nieslo aj vystúpenie detí z Detského domova v Novej Bani. S divadielkom 
„Nová rodina“ účinkovali aj deti zo ZŠ Jána Zemana. Veľkým obohatením 
programu bola „Cesta okolo sveta“, ktorú si pripravilo CVČ v Novej Bani 
v spolupráci s FS Háj, kde si deti po absolvovaní všetkých stanovíšť a 
nazbieraní pečiatok vyzdvihli odmeny v domčeku na Tajchu u Igora. Veľkým 
lákadlom boli sprievodné akcie. Vystúpenie kynológov s ukážkou výcviku 
poslušnosti psov, jazda na koni s jazdeckou školou BERI, vozenie sa na 
motorkách, kreslenie na chodníku s témou „Čo sa skrýva pod hladinou 
Tajchu“, to všetko obohatilo program. Veľký záujem bol o maľovanie na tvár, 
kde si deti trpezlivo vystáli rad, aby nakoniec odišli usmiate s kresbou na 
tvári či ruke, Trampolína, stolný tenis, opekačka boli príjemným spestrením 
celého podujatia. Na záver vystúpilo OZ TAMARIKY z Banskej Bystrice, ktoré 
aj napriek viacerým technickým problémom zaujalo prítomných Klauniádou 
na javisku a Klaunskou olympiádou, do ktorej aktívne zapájali detských 
divákov. Radosť a šťastie detí, keď za odmenu dostali od klaunov z balóna 
vymodelované zvieratko, autíčko, boli nesmierne. 

Naše veľké ďakujem za výbornú spoluprácu patrí OZ Tajch, OOCR Región 
GRON, Jarkovi Tencerovi, Marekovi Martincovi a všetkým, ktorí sa aktívne 
postarali o úspešné zrealizovanie tohto podujatia. 

Dagmar Lachká, Odd. kultúry a informácií MsÚ
 foto: Mgr. Jana Tencerová, OOCR Región GRON

Vítanie leta opäť s radosťou
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Vinička a jej hostia

Už po štvrtýkrát od roku 2012 sa 
nám 5. júna v kine Vatra prestavila                 
FSk Vinička v  programe pod 
názvom Vinička a jej hostia. 
Tentokrát pozvanie prijali Mužská 
spevácka skupina SEKERA zo Žiaru 
nad Hronom, Mužská spevácka 
skupina MATIČIAR z Kozároviec a 
gajdoš Dominik Garaj. Na začiatku 
programu odzneli banícke piesne v 
podaní domácej folklórnej skupiny. 
Po nich sa predstavili hostia. Keď sa 
na pódium postaví naraz 9 chlapov 
so zvučným hlasom spojeným s 
ľudovými piesňami, je to jednoducho 
zážitok, o ktorý sa nám postarali 
členovia skupiny SEKERA, ale o 
nič horší neboli ani „Matičiari“, ktorí 
sa nám predstavili s piesňami z 
okolia Tekova. Po nich nasledovali 
Cilka Tencerová a Jožko Suchý, 
ktorí zaspievali a zahrali nielen 
ako členovia FSk VINIČKA, ale aj 
osobitne. Spojenie hry na gajdy a 
hry na heligónku bolo niečo krásne. 
A keď sa k tomu pridal aj spev, no 
čo  k tomu dodať - Dominik Garaj 
a Jožko Suchý - ďakujeme! Na 
záver nám opäť zaspievala FSk 
Vinička, tentokrát novobanské 
piesne. Hoci sála nebola ani z 
polovice vypredaná, prítomní diváci 
odchádzali z programu spokojní,                      

s tým, že väčšina z nich zdieľala 
slová vedúceho Mužskej speváckej 
skupiny MATIČIAR, ktoré na záver 
programu vyslovil: „Tí, čo tu neboli, 
môže ich mrzieť.“ 

Touto cestou ďakujeme pani 
Helenke Kočnerovej za zapožičanie 
háčkovaných dečiek, ktoré boli 
použité vo výzdobe javiska. 

Mgr. Iveta Lukáčová
vedúca Odd. kultúry a informácií MsÚ

V sobotu 6. júna z javiska v kine Vatra opäť zaznela aj „VYPRŠANÁ 
SLIEPKA“ v podaní hudobnej skupiny SOGST. Aj keď sála nebola vypredaná, 
tí, čo prišli, strávili takmer  dve hodiny pri výbornej muzike a vo fantastickej 
atmosfére... Koncert opäť moderoval Karol Tapfer a svoje hovorené slovo 
občas okorenil aj vtipom. Vystúpenie nebolo replikou SOGST po 40 rokoch 
z decembra minulého roka, ale bolo obohatené aj o úplne nové skladby - 
Mozaika, Svatba v Acapulcu, Zvon zasnežených záhrad. Výkony všetkých 
členov skupiny boli obdivuhodné a neutíchajúci potlesk na záver hovoril za 
všetko.

Helena Trajteľová

KONCERT HS SOGST

Do práce na bicykli a každý deň? Táto myšlienka v rámci druhého ročníka 
celonárodnej súťaže aj tento rok oslovila pracujúcich v našom meste. Cieľom 
súťaže je motivácia využívať zdravý a ekologický spôsob dochádzania do 
práce a z práce, ako aj podporiť rozvoj trvalo udržateľnej mobility v mestách. 

Tento rok sa v rámci Slovenska do súťaže zapojilo 55 miest, 903 tímov 
a 2870 súťažiacich, čo je v porovnaní s minulým ročníkom skoro raz toľko.

Čo sa týka Novej Bane, do súťaže sa zapojilo celkom 12 tímov z 9 firiem 
pôsobiacich v Novej Bani, s počtom súťažiacich 31. Svojou snahou dosiahnuť 
čo najlepšie výsledky, ísť do práce na bicykli aj napriek nie vždy ideálnemu 
počasiu, „vybicyklovali“ pre Novú Baňu krásne 27.  miesto.

Vyhodnotenie súťaže sa uskutočnilo 16. 6. 2015 v radničnom parku v Novej 
Bani a zúčastnilo sa ho 6 tímov zo 6 firiem. V zmysle štatútu súťaže sme 
vyhodnotili  tri kategórie. V prvej kategórii boli súťažiaci hodnotení na základe 
celkového počtu najazdených kilometrov  na bicykli  počas trvania súťaže, 
t.j. od 1. 5. do 31. 5. 2015, kde bol vybratý najlepší tím a najlepší jednotlivec, 
v druhej kategórii boli súťažiaci hodnotení na základe celkového počtu jázd 
absolvovaných počas trvania súťaže, kde bol  ocenený tak isto najlepší tím 
aj jednotlivec a treťou kategóriou bola tzv. Bonusová kategória, kde sme 
vyžrebovali jedného zo súťažiacich zo všetkých tímov, ktoré absolvovali 
aspoň 2/3 ciest do práce a z práce na bicykli.

V prvej kategórii vyhral tím Spojenej školy Hrabiny team (Ján Píš, Anton 
Segéň, Juraj Kološta a Martin Mikuška), ktorí spolu najazdili 946,5 km. 
Najlepším jednotlivcom v prvej kategórii bol  Rudolf Vallo, člen tímu Zemaňáci, 
zastupujúci ZŠ Jána Zemana v Novej Bani,  ktorý nabicykloval až 457,2 km.

Víťazom druhej kategórie sa stal tím K-Plast, (Marcela Lisičanová, Ján 
Šinkovič, Jozef Budinský, Eva Bakošová) z K-Plast, v.d.. Tento tím v priebehu 
súťaže cestoval na bicykli do práce a z práce až 160-krát. V tejto kategórii 
sme vyhodnotili aj najlepšieho jednotlivca, teda  dvoch, nakoľko absolvolali 
rovnaký počet jázd. Do práce na bicykli išli 44-krát. Víťazkami tejto kategórie 
sa stali členky tímu K-Plast, Marcela Lisičanová a Eva Bakošová.

Víťaza tretej kategórie, tzv. bonusovej, sme vyžrebovali, stal sa ním Ján Píš 
z tímu Hrabiny team zo Spojenej školy Hrabiny.

Víťazi 1. a 2. kategórie si prevzali diplomy a darčekové poukážky v hodnote 
10 Eur na nákup, prípadne servis bicykla v predajni Cyklosport 3000 Nová 
Baňa z rúk predsedníčky Komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri 
MsZ mesta Nová Baňa Ing. Viktórie Valachovičovej, PhD. a  Ing. Tomáša 
Palaja, predsedu Komisie dopravy pri MsZ mesta Nová Baňa. Víťazovi 
Bonusovej kategórie boli odovzdané praktické darčeky venované predajňou 
Cyklosport 3000 Nová Baňa.

Všetci súťažiaci  obdržali tričká od Ministerstva dopravy, výstavby a 
regionálneho rozvoja SR, ktoré zaslalo prostredníctvom Ing. Petra Klučku 
(národného cyklokoordinátora súťaže).

Ostatní aktívni cyklisti si odniesli diplomy, perá a darček venovaný 
predajňou Cyklosport 3000 Nová Baňa.

Po vyhodnotení súťaže niektorí členovia tímov spolu s predsedníčkou 
Komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ mesta Nová Baňa 
sadli na bicykle a urobili si spoločnú jazdu na Tajch.

Mesto Nová Baňa ďakuje všetkým účastníkom súťaže a sponzorovi 
podujatia, predajni Cyklosport 3000 Nová Baňa.

Dagmar Lachká 
koordinátorka súťaže

foto: Mgr. Monika Dzianová

Vyhodnotenie 2. ročníka 
celonárodnej súťaže 

„Do práce na bicykli“
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V stredu 24. júna sme sa presvedčili, ako dobre sa niečo organizuje, keď 
má kto pomôcť. Komisia s oddelením kultúry MsÚ by vo vlastnej réžii podujatie 
„Mesto v pohybe“ sami nezvládli, a preto oslovili niekoľkých dobrovoľníkov, 
ktorí radi pomohli. Ďakujeme Karin a Majovi za moderovanie a tanec, Kike 
a Paťke za registráciu, O. Jurekovi z OZ Priatelia deťom za ľukostreľbu, J. 
Hellebrandtovi a kol. za stanovisko – šach a dáma, Laure za stanovisko - 
švihadlá a kruhy, Tončimu za florbal, Technickým službám mesta Nová Baňa, 
Tomášovi a Maťovi za dovoz a odvoz pingpongového stola a okolo 120-tim 
účastníkom za zapojenie sa do tejto akcie. Občerstvenie sponzorovali BBSK 
a firma AXOL, s.r.o. Ďakujeme!                                 Viktória Valachovičová

foto: Dagmar Lachká

Mesto v pohybe - ďakujeme 
dobrovoľníkom aj účastníkom!

Beseda s Adelou Banášovou

Adela predstavila deťom a prítomnému publiku svoju knižnú prvotinu pre 
detských čitateľov pod názvom Zabudnuté slovenské rozprávky. Adela po 
zaujímavej besede odpovedala na bezprostredné otázky z publika, rozdala 
svoje podpisy mnohým deťom i dospelým a ochotne poskytla milý rozhovor, 
prostredníctvom ktorého sa dozviete:

Kedy sa zrodil nápad vydať práve detskú knihu?
„Vydať? To sa zrodilo asi dva tri roky dozadu, ale napísať výrazne skôr. 

Možno nejakých 11-12 rokov dozadu. To bol naozaj len darček pre moju 
mamu a v podstate to nemalo mať žiadne publikačné ciele, takže to potom 
tak nejak náhodou vzniklo pred pár rokmi. Písanie a publikovanie bolo ďaleko 
od seba“. 

Čím je táto rozprávková kniha podľa vás výnimočná?
„Neviem to posúdiť, ale z môjho pohľadu možno tým, a tým je aj asi 

špecifická a vyhľadáva si špecifického čitateľa, že je trošku sureálna, že je 
tam trošku absurdného humoru, a to nie je úplne každému blízke, ale zas, kto 
to má rád, tomu by to mohlo sadnúť, čiže je tak trošku strelená“.

Dočítali sme sa v jednom rozhovore, že sa tieto rozprávkové príbehy 
nekončia ani dobre ani zle. Ako ste to mysleli? 

„Ono sa nekončia myslím, že nijako. Je vždy dobre v úspešných dielach 
nechať otvorený koniec pre pokračovanie (smiech), takže ešte všeličo sa tam 
môže udiať“.

To, že ste výborný rétor, je známe a stali ste sa aj autorkou rozprávky, 
čo svedčí o zdedenom talente po vašom otcovi, známom spisovateľovi, 
Jozefovi Banášovi. Máte zrejme viacero talentov, pretože aj ilustrácie v 
spomínanej knihe ste si ilustrovali sama. Máte blízko ešte k nejakému 
umeniu? Čo vás napĺňa a čo rada robíte, keď máte voľný čas, ak nejaký 
vôbec máte?

„No, to je to zvláštne, že ja si napríklad myslím, že mám celkom, netvrdím, 
že nejaký geniálny a galaktický talent, ale celkom slušný talent, napríklad 
aj na to výtvarné alebo na hudbu. Myslím si, že aj celkom na písanie, ale 
žiadnemu z tých talentov sa nevenujem nejako extra výnimočne, veľa a ani 
pri žiadnom sa necítim, že by ma to nejak veľa napĺňalo, takže si myslím, že 
je to celkom škoda, pretože mať talent a vedieť si pri ňom oddýchnuť a vedieť 
byť pri ňom šťastný a spokojný je podľa mňa vzácny dar do života a ja ho 
úplne nevyužívam. Mám tie dni pomerne naplnené. To znamená, že keď mám 
chvíľu voľna, naozaj len tak „čumím do blba“ alebo si pozriem môj obľúbený 
seriál alebo len tak poležkávam“.

Chystáte sa vydať knihu ešte v budúcnosti?
„Hm, asi by sa nejak očakávalo aj vo vydavateľstve očakávajú, že by 

som napísala dvojku k tomuto. Už mám niečo napísané, ale stále nemám 
ten nejaký vnútorný pretlak a impulz, aby som si k tomu sadla a písala, čiže 
rozmýšľam, že by som to možno v lete zorganizovala“.   

Akú literatúru číta rada Adela Banášová?
„Mám rada buď fakt dobre vystavaný príbeh, jemne vtipný,  veľmi som po 

dlhom čase čítala a prečítala beletriu, a to boli obidve knižky najznámejšie 
od Jonasa Jonassona: Storočný starček, ktorý vyliezol z okna a zmizol a 
Analfabetka, ktorá vedela počítať. To ma jednoducho veľmi baví, lebo sa tam 
stále niečo deje, je to vtipné, zároveň to má nadhľad, zároveň to v tom celom 
nesie aj nejaké dobré posolstvo, ale beletriu  veľmi nečítam. Mám rada knižky, 
ktoré sú svojím spôsobom inšpiratívne. Teraz čítam Tomáša Keltnera a mám 
rada všetko od Antonyho Demela alebo Eckharta Tolleho. To sú také pre mňa 
upokojujúce, orientačné knižky v dezorientačnom stave“.

Aké bolo publikum v Novej Bani?
„Veľmi milé, veľmi príjemné. Ja mám rada, keď sa ľudia nehanbia pýtať. 

Niekedy to naozaj trvá veľmi dlho, kým sa osmelia, niekedy sa ani vôbec 
nepýtajú, takže ja mám rada, keď je to uvoľnené a priame a také to tu bolo. 

Jedna z najobľúbenejších slovenských moderátoriek s nezameniteľným humorom navštívila štvrtok 19. júna 2015 Novú Baňu. Adela Banášová 
prijala pozvanie na besedu do Mestskej knižnice v Novej Bani. Pre veľký záujem jej fanúšikovskej základne sa táto beseda presunula do priestorov 
kina Vatra Nová Baňa. 

Trošku je zložité kombinovať deti s dospelými, keď sa dospelí pýtajú na 
nejaké náročnejšie témy, tak vtedy sa deti nudia, takže ono je vždy lepšie sa 
prispôsobovať skôr tým deťom, lebo to zvládne aj ten dospelý, ale myslím si, 
že sme to ustáli“. 

Zaskočila vás nejaká otázka z publika?
„Decká sa pýtajú skvelé otázky. Či mám rada prasatá?(smiech) Či som 

šťastná? A ešte jedna otázka ma zaujala celkom, ale už som zabudla ktorá. 
Je zlaté, že niekedy sa tie deti pýtajú, akoby sa vlastne o sebe pýtali. To je 
veľmi vtipné. Raz sa ma na jednej besede pýtali, že: Myslíte si, že vy ste 
si niekedy želali, aby vybuchla škola? (Smiech) Prečo sa to pýtaš, som sa 
opýtala. Bolo evidentné, konfrontuje sa s vlastnými pocitmi. To bolo zlaté“. 

Nechcelo sa psíkovi Mini robiť vám dnes spoločnosť na besede? 
Vieme, že občas ju zoberiete so sebou.

„(smiech) Asi by sa jej chcelo, len ona by bola dlho zavretá v rôznych 
kultúrnych domoch a v aute, lebo idem ešte do Žiaru, takže to asi nie je úplne 
šťastie pre ňu, takže som ju nechala s mamou a tá je rada, tá ju ide vyvenčiť“.

Adela bola veľmi milá, priateľská, zábavná, pohotová, presne, ako ju 
poznáme z médií a môžeme smelo za jej fanúšikovskú základňu vyhlásiť, 
že sa tešíme na jej ďalšiu návštevu v Novej Bani. Ďakujeme jej za rozhovor, 
príjemné stretnutie a želáme jej veľa zvedavých čitateľov, taktiež pracovných 
aj osobných úspechov a nech ju humor nikdy neopustí! 

Mgr. Monika Dzianová
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Je dobré mať stratégiu. 
Vedieť, kam ideme a čo pre 
to musíme urobiť, aby sme sa 
tam dostali. Stratégiu majú 
ľudia, inštitúcie, firmy. Majú ju aj 
mestá, obce a regióny. Program 
rozvoja mesta Nová Baňa na 
roky 2014 - 2020 schválilo 
Mestské zastupiteľstvo v Novej 
Bani dňa 23. júna 2015.  

Program rozvoja je základný 
komplexný strednodobý 
programový a rozvojový 
dokument a má voči ostatným 
plánovacím dokumentom 
spracovaným na miestnej 
úrovni zastrešujúcu funkciu. 

Mesto Nová Baňa pristúpilo 
k príprave a tvorbe dokumentu 
v zmysle schváleného rozpočtu 
mesta na rok 2014 a zámeru 
spracovania tohto programu. Je spracovaný spoločnosťou IBS Slovakia, s.r.o., 
Prievidza na základe Zmluvy o dielo. Je spracovaný v zmysle zákona č. 539/2008 
Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov a v zmysle 
Metodiky na vypracovanie PHSR obce/obcí/VÚC zverejnenej Ministerstvom 
dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR.

Tvorba Programu rozvoja mesta Nová Baňa na roky 2014 - 2020 plynula 
od júna 2014 do júna 2015. Spracovanie tohto dokumentu bolo postavené na 
princípe partnerstva so všetkými relevantnými subjektmi a na báze otvorenej 
spolupráce so všetkými zúčastnenými stranami. Na dokumente intenzívne 
pracovali a pripomienkovali ho vytvorené pracovné skupiny pre sociálnu 
oblasť, hospodársku oblasť a environmentálnu oblasť, riadiaci tím a komisie 
pri Mestskom zastupiteľstve v Novej Bani. K spracovaniu a pripomienkovaniu 
dokumentu aktívne prispeli aj sociálno-ekonomické subjekty, ktoré podpísali s 
mestom Memorandum o partnerstve. Do procesu bola zapojená aj verejnosť 
prostredníctvom informovania a pripomienkovania dokumentu na stretnutiach s 
občanmi, na webovej stránke mesta a v  Novobanských novinách.

Program rozvoja mesta Nová Baňa pozostáva z piatich častí: Analytická časť, 
Strategická časť, Programová časť, Realizačná časť, Finančná časť. Dokument 
je k dispozícii k nahliadnutiu v kancelária č.7 v Mestskom úrade v Novej Bani a 
zároveň je zverejnený na webovej stránke mesta Nová Baňa – www.novabana.
sk.

Program rozvoja mesta spolu s územným plánom konkrétneho územia je 
základným a kľúčovým dokumentom pre riadenie samosprávy vychádzajúcim 
z poznania situácie a konkrétnych potrieb občanov, podnikateľov, záujmových 
skupín a ďalších subjektov, v území formuluje svoju predstavu o budúcnosti 
spolu s činnosťami a projektmi na jej zabezpečenie. Zároveň má pre ďalší rozvoj 
mesta zásadný význam. Existencia takéhoto dokumentu je aj podmienkou pre 
subjekty miestnej samosprávy na čerpanie fondov EÚ v programovom období 
2014 - 2020.                                                                      PhDr. Lenka Bieliková

projektová manažérka 

                    MESTO NOVÁ BAŇA 

PROGRAM ROZVOJA  
MESTA NOVÁ BAŇA  
NA ROKY 2014-2020 

Schválený Program rozvoja mesta 
Nová Baňa na roky 2014 - 2020

(dokončenie zo str. 1)
Slávnostný príhovor tohto príjemného nedeľného popoludnia predniesol 

na Banníckom námestí primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran. Privítal 
prítomných a odovzdal slovo podpredsedovi vlády a ministrovi vnútra SR 
Robertovi Kaliňákovi. Po odovzdaní kľúčov spoločne s primátorom pokrstili auto 
a popritom im spievala Folklórna skupina Vinička. Na bezprostredné pocity sme 
sa opýtali veľiteľa Ing. Ľuboša Hanáka:

Pán veliteľ, čo pre vás znamená nové hasičské auto, resp. pre vašu 
prácu a jej skvalitnenie? 

Hasičské vozidlo Iveco Daily, ktoré nám zapožičiava MV SR nám konečne 
dáva status hasičov, pretože bez techniky nie je možné urobiť plnohodnotný 
zásah. Konečne dokážeme byť nápomocní kolegom z Hasičského a záchranného 
zboru, keď to bude potrebné. Zároveň máme konečne prostriedok, ktorým 
môžeme dopraviť družstvá športovcov a materiál na cvičisko, resp. na súťaž.

Aká je výbava nového auta a pričom môže hasičom pomôcť pri chránení 
občanov?

Auto je plne vybavené na kvalitný rýchly zásah pri požiari, na odčerpávanie 
vody pri povodni. Má vlastnú nádrž na vodu, hadice na tvorbu nasávacieho, 
dopravného i útočného vedenia. Nachádza sa v ňom prenosné čerpadlo, s 
jednoduchou obsluhou. Hlavná pomoc v nasadení tejto techniky spočíva v 
použití vozidla pri menších požiaroch najme vo vonkajšom prostredí a pri 
dovybavení technickými a vecnými prostriedkami pre pilčíkov je vhodné na 
pomoc pri živelných pohromách. 

Kde bude auto parkovať? 
Čo sa parkovania vozidla týka, tak vo dvore novej hasičskej zbrojnice je 

naprojektovaná, schválená garáž, na ktorú sú už vyčlenené finančné prostriedky 
a v najbližších dňoch začnú na nej prebiehať práce. Odtiaľto bude možné 
dodržiavať zákonom stanovené časy na výjazd hasičskej techniky zo základne. 
Momentálne je auto odparkované v priestoroch technických služieb mesta do 
doby dostavania novej garáže. 

Záverom by som sa chcel poďakovať všetkým zainteresovaným za pomoc 
pri rozvoji dobrovoľného hasičstva v našom meste, za zanietenosť niektorých 
členov na úkor ich voľného času a dobrú spoluprácu medzi hasičmi a mestom pri 
plnení požiadaviek MV SR a DPO SR  na získanie novej techniky.

Ďakujem veľmi pekne za rozhovor. Prajem Vám a tiež celému zboru, aby 
slúžilo čo najlepšie a kiežby nebolo potrebné ho často využiť! 

Mgr. Monika Dzianová

Nové hasičské auto 
pre dobrovoľných hasičov

I napriek svojmu veku sa i my skôr narodení zapájame do rôznych činností. Nechceme svoj život len prežívať, ale si ho i užiť.V DCS Lipa máme na 
to dosť príležitostí. Okrem toho že každý utorok nacvičuje spevácka skupina Jesienky svoje piesne, iné členky majú možnosť každý utorok utužiť si 
svoje telo cvičením. V stredu  nacvičuje hudobná skupina Seniori, dychová hudba zveľaďuje svoj repertoár. Vo štvrtok  pracuje Kreatívny krúžok, ktorý 
pracuje s rôznym materiálom. Pripravuje aj darčeky pre jubilantov k významným výročiam. Utorky a štvrtky niektorí členovia sedia v družnej debate 
pri kávičke. Poriadame rôzne výlety. Tento rok sme boli v Betliari, Domici, Patinciach a v auguste ideme do Rakúska na výstavu kvetov. Nadviazali 
sme spoluprácu s  DCS Levice a Svetlo Olichov. S DCS Levice poriadame spoločné zábavy, dovolenkly, výlety. Boli sme na spoločnej dovolenke v 
Štúrove.Takto spoznávame iných ľudí, prácu iných centier a nadväzujeme priateľstvá. Spolupracujeme aj s CVČ a ĽŠU na báze vystúpení detí na 
našich akciách. Cez letné prázdniny sa naši členovia starajú o vnúčatá a pravnúčatá. Pracujú u nás rôzne organizácie ako Slovenský zväz zdravotne 
postihnutých, Slovenský zväz protifašistických bojovníkov, Jednota dôchodcov.

Členov máme síce dosť zapísaných len nás mrzí, že sa  niektorí zúčastňujú len na výletoch a veľkých akciách. Radi by sme boli, keby sa zapájali 
aj do bežného diania v DCS.

Touto cestou sa chcem poďakovať vedúcim krúžkov p. Brozianskej, MvDr. Jaushovi. Vedúcemu HS Seniori Ing. Uhreckému, C. Šálymu, 
harmonikárovi, riaditeľke Urgelovej a p. Polcovej za spoluprácu. Poďakovanie patrí členkám výboru p. Šimovej, Búryove, Volfovej, Klimkovej za prácu 
pri realizovaní podujatí a všetkým, ktorí nám pomáhali a pomáhajú.

 Ružena Gašparíková
vedúca DCS Lipa

AJ V CENTRE SENIOROV LIPA TO ŽIJE
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Vzalo na vedomie:
 - kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 22. 04. 2015
Schválilo:
 - navýšenie výdavkov o 4.700 eur v podprograme 9.2. 08.1.0 šport na 
dotácie  pre športové kluby,
 - zníženie kapitálových výdavkov v podprograme 1.1. 01.1.1. Správa 
majetku o 16.000 eur a zníženie čerpania rezervného fondu, 
 - 2. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2015  s dvoma schválenými 
úpravami,
 - Program rozvoja mesta Nová Baňa na roky 2014 – 2020,
 - predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci 
opatrenia 2.2 OP KaHR na realizáciu projektu „Modernizácia verejného 
osvetlenia v meste Nová Baňa“, ktorý je realizovaný mestom Nová Baňa; 
zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia 
pomoci; zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie 
realizovaného projektu vo výške rozdielu celkových výdavkov projektu 
a poskytnutého nenávratného finančného príspevku v súlade s 
podmienkami poskytnutie pomoci,
 - zásady odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva v Novej 
Bani, členov a zapisovateľov komisií pri Mestskom zastupiteľstve v Novej 
Bani s úpravou v článku II v bode 3,
 - poskytnutie dotácie pre Mestský futbalový klub Nová Baňa, občianske 
združenie vo výške 20.000 eur na financovanie nákladov na prepravu 
na futbalové zápasy, náklady na rozhodcov a delegátov zápasov 
mládežníckych družstiev, náklady na príspevky na činnosť licenčných  
trénerov mládežníckych družstiev, nákup športového materiálu a 
výstroje, jednorazové prenájmy športovísk k činnosti, náklady na 
športové poplatky za vykonanie matričných úkonov riadiaceho orgánu v 
rámci elektronického systému futbalu „ISSF“,
 - poskytnutie dotácie pre SKI TEAM Nová Baňa vo výške 2.000 eur 
na zabezpečenie tréningových jednotiek (prenájom telocvične, prenájom 
športovísk k činnosti, doprava autobusom), náklady spojené s lyžiarskymi 
pretekmi SLA, MS Slovenskej republiky žiakov a Verejnými pretekmi  
 – cestovné, štartovné, vecné ceny, medaily, občerstvenie (sladkosti a 
nealko).
Súhlasilo:
 - s účtovnou závierkou Mestského bytového podniku Nová Baňa, s. r. 
o. v Novej Bani za rok 2014 a s rozdelením zisku vo výške 7.383,16 eur 
nasledovne: povinný prídel do zákonného rezervného fondu 369,16 eur, 
prídel do sociálneho fondu 1.050 eur a na nerozdelený zisk 5.964 eur,
 - s účtovnou závierkou Mestských lesov, spol. s r. o. Nová Baňa za rok 
2014 a s rozdelením zisku vo výške 1.075,23 eur nasledovne: 175,23 
eur na účet 428 nerozdelený zisk minulých rokov a 900 eur na účet 472 
sociálny fond.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová 
Baňa a tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk. 
      Müllerová

Mestské zastupiteľstvo 
dňa 23. 06. 2015:

Mesto Nová Baňa v spolupráci s Mestskými lesmi spol. s r.o. Nová Baňa 
aj v tomto roku poskytne svojim 15 občanom po 2 palety  palivového  dreva.  

Ide o dávku v hmotnej núdzi, ktorá je určená hlavne pre starších osamelých 
občanov, ktorí si drevo nevedia zaobstarať iným spôsobom, sú v hmotnej 
núdzi – teda ich príjem je nižší ako je životné minimum, (čo je v súčasnosti 
198,09 eur),  nemajú žiadnych príbuzných, čo by im mohli pomôcť a nemajú 
nedoplatky voči mestu. 

O palivové drevo je možné požiadať na predpísanom tlačive „Žiadosť o 
poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi“, ktoré je k dispozícii v 
klientskom centre mestského úradu alebo na stránke mesta. K žiadosti treba 
doložiť potvrdenie o príjme žiadateľa. 

Každú žiadosť individuálne posudzuje Komisia bytová a sociálna pri MsZ 
v Novej Bani, ktorá odporučí alebo neodporučí primátorovi mesta priznať 
žiadateľovi 2 palety palivového dreva. V prípade, že žiadosť bude kladne 
vybavená, žiadateľ ju predloží v Mestských lesoch spol. s r.o. Nová Baňa, 
ktoré zabezpečia dovoz dreva príjemcovi.

A. Petríková, MsÚ Nová Baňa

Jednorazová dávka v hmotnej
 núdzi – palivové drevo

 

 

Prehľad čerpania dotácií z rozpočtu mesta na šport a kultúru  

v prvom polroku 2015 

 

KULTÚRA 

Príjemca dotácie Výška 
dotácie 

Účel 

OZ rady rodičov Združenej 
strednej školy v Novej Bani 

 
200 EUR 

na úhradu nákladov na propagačný materiál na podujatie 
„Mladý tvorca“ v Nitre, 23. ročník celoštátnej výstavy 
stredných odborných škôl a cestovné náklady 

 
Združenie rodičov pri ZUŠ 

 
300 EUR 

na nákup ocenení pre žiakov /diplomy, vecné ceny/ na 
regionálnu akordeónovú súťaž a 20. výročie Prehliadky 
ľudového spevu    

OZ pri CVČ - Centráčik 500 EUR na podujatie pre deti predškolského veku „Štvorlístok 
zdravia“ – Malý záchranár na zabezpečenie pitného režimu, 
sladkostí, medailí, cien, diplomov, tričiek pre deti 
a organizačný tím 

OZ TAJCH 2.100 EUR na kultúrne podujatia – Letná folková Nová Baňa, Rocková 
noc, úhrada časti nákladov na hudobné kapely a ozvučenie, 
akcie DEŤOM – úhrada  časti nákladov na hudobné 
a kultúrne subjekty a ozvučenie 

RZ pri Gymnáziu F. Švantnera 500 EUR na zakúpenie kariet školského systému pre študentov 
a učiteľov školy 

Spoločenstvo rodičov pri ZŠ 
svätej Alžbety 

200 EUR na nákup propagačného materiálu , občerstvenia, ocenení 
pre víťazov Celodiecézneho  kola v speve kresťanskej 
a ľudovej piesne 

3.800 EUR SPOLU ZA KULTÚRU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prehľad čerpania dotácii
z rozpočtu mesta

na šport a kultúru
v prvom polroku 2015

 

 

ŠPORT 

Príjemca dotácie Výška dotácie Účel 
Tenisový klub - Tajch 150 EUR na úhradu nákladov spojených s organizáciou Tenisového 

turnaja pre deti, nákup cien a občerstvenia, na úhradu 
cestovného a registračného poplatku – Regionálna súťaž 
tenisových družstiev 

Miroslav Šipikal - 
MIŠImoto 

300 EUR na úhradu výdajov na súťaženie pretekára Adama Šipikala – 
štartovné, cestovné, náhradné diely, PHM                                                                                     

Miestna organizácia SRZ 100 EUR na zakúpenie športového náradia pre II. Ligové družstvo                           
Lucia Ivínová - Jazdecká 
škola Beri, s.r.o. 

300 EUR na úhradu rozhodcov, cien pre víťazov, nájmu športoviska 
na drezúrne a skokové preteky JŠ Beri a sústredenie jazdcov 
– externý tréner SYVJ, skúšky základného výcviku - rozhodca  

OZ Lyžiari mesta 
 Nová Baňa 

300 EUR na prenájom časomiery na preteky HUBARACE 2015 
a vecné ceny pre víťazov  

OZ Priatelia deťom  
pri DSS Nová Baňa 

 
450 EUR 

na  Špeciálnu olympiádu , prípravu na MS v stolnom tenise, 
bocciu a stolnotenisový turnaj - nákup športových potrieb , 
občerstvenie pre účastníkov 

Klub športovej 
kynológie 

800 EUR na Stopárske preteky o najlepšieho psa stopára, Pretek 
o psa s najlepšou poslušnosťou a aportéra, Pretek 
o najlepšieho obranára a psovoda a Pretek so zadaním 
skúšky podľa skúšobného poriadku - Základné minimum – 
Technické zabezpečenie, ceny pre víťazov, občerstvenie, 
odmeny pre rozhodcov mládeže 

RZ pri Gymnáziu 
F.Švantera  v Novej Bani 

200 EUR Na Volejbalový turnaj – ceny a občerstvenie 

ŠK POOLO 500 EUR na nákup cien a občerstvenia, na plánované turnaje 
v basketbale, volejbale, tenis - Mestská tenisová liga, 
športové vybavenie a prenájom telocvične  
 

TJ Slovan Nová Baňa – 
šachový oddiel 

600 EUR na súťaže – cestovné, štartovné, členské a športové 
vybavenie 

RZ pri ZŠ Jána Zemana 
V Novej Bani 

500 EUR 
 

na úhradu výdavkov spojených so športovým podujatím 4. 
ročníka Ľahkoatletického mítingu – materiálno-technické 
zabezpečenie, príprava hracích plôch, športové náčinie, 
náradie, ceny, medaily 

Bike team NB, OZ  
 

1.200 EUR 

na zabezpečenie dokončenia  cyklotrás v meste Nová Baňa 
a okolí –info. tabule – výroba a osadenie, výroba cyklomáp, 
údržba už existujúcich trás, propagačný materiál, PHM, 
grafika                          

Hokejový klub HC  800 EUR prenájom ľadovej plochy, doprava autobusom 
TŠK TIFFANY  1.250 EUR na financovanie výdavkov spojených s výchovou talentov, 

cestovné a štartovné na dlhodobé súťaže, športový materiál 
Stolnotenisový klub 
Nová Baňa  

1.650 EUR na cestovné, štartovné (dlhodobé súťaže družstiev mládeže, 
Slovenský pohár mládeže, regionálne bodovacie turnaje) 
športový materiál 

ŠK KARATE Nová Baňa 3.500 EUR materiálno-technické zabezpečenie klubu, štartovné, 
cestovné, stravné, ubytovanie, sústredenia 

Bc. Zuzana 
Tabernausová - TABO 

500 EUR na cestovné a prípravu pretekárov na súťaže (ME, MS, MSk) 

13.100 EUR SPOLU ZA ŠPORT 

INZERCIA



NOVOBANSKÉ NOVINY     7JÚL 2015

 Inšpirujúca a podnetná návšteva 
partnerského mesta Mimoň

Zástupcovia partnerských miest Novej Bane a poľského mesta Zlotoryja 
sa zúčastnili v dňoch 26. – 28. júna 2015 tradičných osláv - Dni mesta 
Mimoň v  Českej republike. Za mesto Nová Baňa prijali pozvanie Františka 
Kaisera, starostu mesta Mimoň, poslanec mesta Gregor Galeta, riaditeľ 
Technických služieb mesta Nová Baňa František Bakoš a PhDr. Lenka 
Bieliková, projektová manažérka. 

Predvečer osláv sa niesol v znamení slávnostného odovzdávania Ceny 
mesta Mimoň a následných priateľských stretnutí, zoznámení, vzájomnej 
výmeny informácií a skúseností. Sobotný celodenný kultúrny program sa 
konal na Námestí 1. mája, ktorý bol spojený so sprievodnými atrakciami 
pre deti, občerstvením a vystúpením hudobných skupín pre rôzne vekové 
kategórie. Ukončenie kultúrneho programu bolo v znamení veľkolepého 
ohňostroja.

Novobanská delegácia absolvovala prehliadku mesta a širšieho 
okolia s poznaním zaujímavých miest, počas ktorej sprevádzal starosta, 
vicestarosta, vedúci odboru rozvoja mesta s ďalšími kolegami. Delegácia 
navštívila územie bývalého vojenského výcvikového priestoru Ralsko, 
opusteného sovietskou armádou, areál s nádherným pohľadom na 
Máchovo jazero, Boží hrob, ktorý je vernou kópiou hrobu v Jeruzaleme, 
Mestské múzeum so stálou expozíciou o meste a súčasnou výstavou 
obrazov Emmy Srncovej, Kostol sv. Petra a Pavla, Dom kultúry Ralsko, 
kde sa nachádzala interaktívna výstava libereckého IQ PARKU. Taktiež 
sa dozvedela o zámeroch mesta v najbližšom období, o realizácii 
prebiehajúcich a úspešne ukončených projektoch.

Partnerské mesto pripravilo pestrý, zaujímavý program spojený 
so srdečnosťou a pohostinnosťou. Naša návšteva bola inšpirujúca a 
podnetná a budeme sa snažiť aplikovať pracovné skúsenosti, nápady a 
inšpirácie aj v našom meste. 

PhDr. Lenka Bieliková
projektová manažérka 

Záverom školského roka sa uskutočnil na pozvanie primátora mesta v 
zasadačke Mestského úradu v Novej Bani slávnostný zápis do pamätnej 
knihy mesta najlepších žiakov a študentov novobanských škôl za školský 
rok 2014/2015. Pozvanie prijalo 21 žiakov. Ocenenie a poďakovanie za 
reprezentáciu mesta v rôznych vedomostných súťažiach im odovzdala 
zástupkyňa primátora mesta Natália Pinková. Z jednotlivých škôl boli ocenení 
žiaci a študenti:
MŠ Nábrežná - Olívia Trubanová, Lukáš Mihalička, Peťka Šusteková
ZŠ sv. Alžbety - Anežka Turzová, Paulína Polcová, Marcus Maruška
ZŠ J. Zemana - Michaela Kyseľová, Ján Ďurovič, Nikola Müllerová
Spojená škola - Samuel Nemček, Miroslava Slováková, Karin Kášerová
Gymnázium F.Š. - Kristína Kotorová, Hana Mališová, Martin Gaži
SOŠ OaS - Nikola Hossová, Eva Mesiariková, Matej Meliš
ZUŠ - Jozef Martiš, Hanka Mániková, Zuzana Majsniarová

Mgr. Ľudmila Rajnohová
vedúca Správneho oddelenia MsÚ

foto: Ing. Ivan Gaži

Najlepší žiaci v našom meste Informujeme
o národnej nehnuteľnej kultúrnej pamiatke...

Náhrobník Eleonóry 
Sebestyén, rod. Kijátz 
patrí k najstarším na 
novobanskom cintoríne. 
Ako neskoroklasicistický 
a r c h i t e k t o n i c k ý 
skvost, plný umelecky 
stvárnenej nekropolnej 
symboliky je Národnou 
kultúrnou pamiatkou. 
Tvorí prirodzenú 
dominantu starej časti 
cintorína. Smútiaci 
manžel spolu s jej otcom 
ho dali postaviť v roku 
1846 manželke a dcére 
Eleonóre, ktorá zomrela 
18. apríla 1840 mladá, 
24 - ročná. Matrika 
uvádza ako príčinu smrti 
brušný týfus. Nad ňou sa nachádza rodový erb. Stavba spočíva na pódiu, 
v popredí dvojica stĺpov s ozdobnými hlavicami nesie tympanón. Je to 
trojuholníková plocha nad portálom. V ploche tympanónu býva reliéfna 
ornamentálna alebo sochárska výzdoba, prípadne je prázdny.

Od júla 1999 do októbra 2000 prebiehali reštaurátorské práce na tejto 
národnej kultúrnej pamiatke z dôvodu havarijného stavu náhrobníka, 
v dôsledku deštrukcie niektorých kamenných prvkov, ako aj z dôvodu 
obnovy a zachovania tejto Národnej kultúrnej pamiatky.

Natália Pinková
člen Komisie cestovného ruchu pri MsZ v Novej Bani

Náhrobok Eleonóry Kijátz
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Slávnostné otvorenie výstavy pod názvom Čo tie naše rúčky dokážu sa uskutočnilo v Pohronskom múzeu v Novej Bani 1. júna. 
Symbolicky v deň, kedy deti oslavovali svoj sviatok, múzeum privítalo na vernisáži malých oslávencov v hojnom počte.  Práve deti sú 
totiž autormi vystavených prác, ktoré od prvého júnového dňa zdobia priestory Pohronského múzea. PhDr. Katarína Konečná, riaditeľka 
PM, privítala vzácnych hostí a uviedla, že v histórii múzea je to vôbec prvá výstava, na ktorej sa prezentujú iba deti predškolského veku.

Pozvanie prijali rodičia a starí rodičia detí, súrodenci, aby malým umelcom vyjadrili svoj obdiv a podporu. Nechýbala ani Katarína 
Štrbová, riaditeľka novobanskej MŠ Nábrežná 2, ktorá od začiatku projekt podporovala a deťom i pani učiteľke fandila.

Na výstave sa predstavujú deti z Motýlikovej triedy pod vedením svojej pani učiteľky Mgr. Alice Bindovej. Zasvätila ich do tajov 
umenia maľby enkaustickým voskom, ktorému sa už niekoľko rokov úspešne venuje. 

Obrazy, ktoré vznikali použitím roztaveného vosku a žehlením, sú aj v tomto prípade plné sviežosti, farebnosti, jedinečnosti a detskej 
kreatívnosti. Ako vznikol nápad pripraviť výstavu? „Začalo to nevinne, keď sme mamičkám k sviatku chceli vyrobiť  niečo nové, 
nepoznané. Rozhodla som sa, že deťom ukážem, ako sa vyrábajú obrázky žehličkou a voskom. Veľmi sa im to páčilo, práce pribúdali 
a zrazu sme mali množstvo diel, ktoré by sa dali aj vystavovať. Vďaka nadšeniu detí, s podporou rodičov a pracovníčok múzea som 
mohla zrealizovať výstavu, na ktorej je 163 obrazov. Sami môžete posúdiť, čo tie ich rúčky dokážu“ - povedala A. Bindová.  Niekoľko 
mesiacov s deťmi s nadšením pracovala na tvorbe umeleckých diel, ktoré nielenže vystavili na výstave, ale dokonca dostali vďaka 
sponzorom aj knižnú podobu. A tak sa v deň vernisáže „krstila“ aj milá knižôčka, v ktorej nájdete fotografie 23 malých umelcov, ich 
výtvarné práce a vyznania, komu a prečo by svoje diela podarovali. 
Knihu posypala gumenými cukríkmi „krstná mama“ Laura Écsiová, lektorka enkauistiky. Práve ona  pred rokmi zasvätila A. Bindovú 
do tajov tohto umenia a inšpirovala ju k vlastnej tvorbe. Ako vernisáž vnímala? „Som nesmierne poctená a s veľkou radosťou som 
pozerala na všetky vystavené obrázky. Detičky tvorili s veľkým citom, techniku a farebnosť majú úžasnú. Alicka urobila s deťmi krásne 
práce a ja sa z toho veľmi teším. Na výstave môžeme názorne vidieť, že pod vedením šikovného pedagóga a dobrého lektora, môžu aj deti vytvoriť krásne obrázky.“                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                            -vap-

Predškoláci vystavujú v Pohronskom múzeu v Novej Bani

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

„Život v Ostrom Grúni zvíťazil“

Oslava 250. výročia prvej 
zmienky o osade Ostrý Grúň 
sa konala dňa 19. júna 2015 v 
Ostrom Grúni, pričom si prítomní 
občania pripomenuli 70 rokov 
od vyvraždenia obyvateľov 
a vypálenia obce. Pri tejto 
príležitosti obec slávnostne 
pokrstila knihu, ktorá nesie 
názov „Život v Ostrom Grúni 
zvíťazil.“ Dielo zachytáva 
svedectvá priamych účastníkov 
vojny doplnené fotografiami 
dokumentujúcimi nešťastie v 
obci. Oslovili sme Bc. Janu 
Angletovú, starostku obce Ostrý 
Grúň, aby nám knihu bližšie 
priblížila.

Na koho podnet sa začalo 
pracovať na vydaní knihy?

S myšlienkou dať na papier 
pocity a spomienky z vypálenia 
obce som sa pohrávala už 
odkedy som nastúpila ako 
starostka obce. Povinnosť uctiť 
si obete vojny som vnímala o to 
osobnejšie, že moji starí rodičia 
zahynuli, keď mal môj otec rok a 
tri mesiace. Oslovila som autora 

knihy spisovateľa Igora Váleka, 
ktorý pomáhal pri spracovávaní 
výpovedí a ich usmerňovaní. 
Okrem spomienok a výpovedí 
obsahuje kniha aj fotografie z 
múzea z Banskej Bystrice, ktoré 
zachytávajú tragickosť vojnovej 
doby. Je to prvá vydaná kniha 
o tragických udalostiach v obci 
Ostrý Grúň. Je svedectvom ľudí, 
ktorí prežili a dokázali svoje 
spomienky vypovedať.

Odkiaľ ste čerpali finančné 
prostriedky na vydanie knihy?

S financovaním nám pomohol 
Vyšší územný celok v Banskej 
Bystrici, ktorý schválil dotáciu vo 
výške 800 eur. Ostatné finančné 
prostriedky zabezpečila obec za 
pomoci sponzorov.

Priblížte stručne čitateľom 
tragické udalosti, ktoré sa 
odohrali v Ostrom Grúni.

Tragédia vypálených obcí 
Kľakovskej doliny začala 
práve v Ostrom Grúni. V 
dejinách vojnovej histórie sa 
tento medzník popisuje ako 
najbrutálnejší spôsob zaútočenia 

nemeckých vojakov na civilné 
obyvateľstvo. Ľudia nemali 
šancu brániť sa. Boli vyháňaní 
zo svojich domovov v nočných 
košeliach a pokorne šli, aj keď 
vedeli, že idú na smrť. Smutné 
je, že tragédia nemá doteraz 
žiadneho vinníka. Nikto nevie, 
prečo sa to dialo, prečo muselo 
zomrieť veľa nevinných ľudí a 
my sme museli stratiť našich 
najbližších. Mnoho detí stratilo 
rodičov, boli odtrhnutí od svojej 
rodnej zeme a premiestnení 
do sirotincov a náhradných 
rodín. Toto by sme si mali 
stále pripomínať a nezabúdať 
na to. Každá „ostrogrúnska“ 
domácnosť by mala mať takúto 
knihu, aby sa zachovanie našej 
histórie zakorenilo v rodinách.

Ako prebiehal krst knihy?
Krstu sa zúčastnili poslankyňa 

NR SR Mgr. Viera Šedivcová, 
predseda obvodného úradu, 
predstavitelia mesta Žarnovice, 
starostovia obcí Župkov, 
Hrabičov, Ladomerská Vieska 
i účastníci vojny, ktorí v Grúni 
momentálne nežijú, tiež 
siroty, ktoré v tom vojnovom 
období stratili svojich rodičov 

a boli zverení do sirotincov či 
náhradných pestúnskych rodín. 
Podujatie začalo výstavou 
fotografií rodáka z Ostrého 
Grúňa, zosnulého Janka 
Maďara, ktorého fotografie 
zachytávajú vývoj obce od jej 
vzniku. Galéria bola pripravená 
spolu s jeho vnukom Jurkom 
Maďarom. Následne sme 
spoločne s autorom pokrstili 
pamätnú knihu obce. 

Okrem knihy mali návštevníci 
možnosť vidieť dokument, 
ktorý obec natočila spoločne 
s filmovým štábom z českého 
mesta Napajedlá. Krátky film 
zachytáva výpovede priamych 
účastníkov vojny. 

Je niekto konkrétny, komu 
by ste chceli za pomoc pri 
písaní či spracúvaní knihy 
poďakovať?

Určite ďakujem všetkým 
ľuďom, ktorí mi s prípravou knihy 
pomohli, nevynímajúc tých, ktorí 
boli ochotní písať a spomínať. 
Som vďačná Eve Moravčíkovej, 
ktorej matka je priama účastníčka 
vojny a práve prostredníctvom 
nej sa podarilo skontaktovať 
so všetkými žijúcimi svedkami 
nešťastia. 

Touto knihou chceme 
zanechať odkaz pre ďalšie 
generácie! 

Mgr. Jana Tencerová
výkonný riaditeľ 

OOCR Región GRON
foto: Juraj Maďar
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Ako sa v minulosti ústa otvárať nevyplatilo 
alebo V tom musia byť čary

Dňa 17. novembra 1637 si v 
mestskej vínnej pivnici veselo popíjali 
viacerí členovia mestskej rady 
spolu so svojim richtárom Jánom 
Draškóczym, inak veľmi obľúbeným, 
ktorý sa len nedávno zotavil po ťažkej 
chorobe. Vo vedľajšej miestnosti zas 
sedelo viacero mešťanov, ba aj na 
dvore mestského domu vysadenom 
lipami bolo plno hostí. 

Zábava však skončila v momente, 
keď k richtárovi pristúpil mešťan Michal 
Bureš, ktorý bol pravdepodobne 
dozorcom na trhu. V ruke niesol koláč, 
ktorý predtým odobral na trhu na 
námestí predavačke Dobošovej, žene 
novobanského pekára. Rozčúlený 
ukazoval koláč mestskému magistrátu 
a žiadal, aby ho odvážili, pretože sa mu 
zdal byť menší, než zvyčajne (takýto 
koláč vraj dodávali aj mestskému 
špitálu). Na to sa však do miestnosti 
vrútila nahnevaná Dobošová. Začala 
nadávať mestskému magistrátu, 
aby ho vraj „brali čerti“ a „okamžite 
hrom bil doňho“. Ako by to  však 
nestačilo, začala veštiť. Povedala, 
že aj keď sa síce richtár uzdravil, 
zas upadne do choroby. Začala tiež 
lamentovať, že je drahé obilie a 
vysoké ceny za jeho mletie v mlyne. 
Natoľko sa rozohnila, že vytrhla koláč 
z ruky členovi mestského magistrátu 
Tobiášovi Kopernickému a hodila 
ho o zem opakujúc svoje nadávky. 
A práve týmto, pravdepodobne dosť 
hysterickým výstupom, si Dobošová 
poriadne zavarila. 

Hanenie a nadávanie mestskému 
magistrátu, či dokonca samotnému 
richtárovi, bolo totiž v týchto časoch 

veľkým previnením. Situáciu ešte viac 
zhoršoval fakt, že mala na svoj výstup 
toľkých svedkov.  Preto neváhali a 
ihneď ju zatkli. Ako by to nestačilo, 
richtár čoskoro na to skutočne ťažko 
ochorel, až tak, že nemohol viesť 
ani zasadnutia mestskej rady, preto 
ho zastupoval bývalý richtár mesta 
Leonard Rott. Samozrejme, jeho 
choroba sa automaticky pripisovala 
kliatbe Dobošovej. 

Pojednávania s ňou začali až 
začiatkom roka 1638. Predvolaný boli 
všetci dôležití svedkovia. Iróniou je, že 
o nich nebola núdza, pretože sa ich 
dosť hlásilo, ba na svetlo sveta vraj 
vyplávali i také veci, „o ktorých sa v 
Novej Bani ľuďom ani nesnívalo“.

Počas pojednávania napríklad 
vyšlo najavo, že sa v dome 
Dobošovej, ktorý bol zároveň aj 
hostincom, zaoberajú čarodejníctvom. 
Bolo to obvinenie veľmi vážne, a ak by 
sa dokázalo, rozsudok nad dotyčnou 
by bol jasný- smrť. 

Mešťan z Banskej Štiavnice Štefan 
Kurhax vypovedal, že boli krátko po 
zatknutí v Dobošovej hostinci. Keďže 
sa tam akosi nemohli dočkať jedla, šli 
rovno do kuchyne, kde si posadali k 
ohnisku. Tu v popole ohniska zbadali 
zvláštnu vec- položené dva vzájomne 
zomknuté zámky. Pýtali sa preto 
služobnej, ako sa tam dostali a čo 
znamenajú. Ona síce nevedela, ale 
odporučila im, aby ich tam nechali tak, 
ako ich našli.

Kvôli tejto zvláštnosti, ktorá 
bezpochyby zaváňala čarami, si 
mestský magistrát predvolal istú 
Andreu Vrameňovú. Tá sa bránila, 

že zámky tak uložila preto, lebo 
takýto spôsob má ochrániť každé 
zviera, ktoré by v noci zostalo vonku. 
Týmto doznaním si však zavarila aj 
Vrameňová, ktorú mestský magistrát 
nariadil zatknúť, lebo sa vraj rozumie 
čarodejníctvu. Celá vec však náhle 
získala iný rozmer, keď z jej ďalšieho 
výsluchu vyplynulo, že zámky 
pospájala na radu Dobošovej, aby 
tak získala „srdcia členov mestského 
magistrátu“ vo svoj prospech. Chudera 
Dobošová sa darmo bránila, že ona 
jej to nekázala, a že ani nemôže za 
chorobu richtára a váľala vinu zas na 
Vrameňovú. 

Našťastie však zrejme jediný z 
mestských pánov s chladnou hlavou 
bol prísažný Juraj Hanuš, ktorý 
vyhlásil, že keďže sa týmto „ženským“ 
poriadne nedá nič dokázať, treba ich 
jednoducho prepustiť na slobodu. 

Čoskoro na to Dobošovú prepustili. 
Musela však zložiť kauciu 100 zlatých 
(v tej dobe to bol celý majetok) 
a zaručiť za ňu sa muselo desať 
ručiteľov (medzi nimi napríklad aj jej 
manžel). Nešťastná Vrameňová však 
naďalej zostala vo väzbe. Nepomohli 
jej ani sľuby, ba ani priznanie, že 
to urobila v dobrej viere pomôcť 
Dobošovej. 

Dňa 3. marca 1638 sa opäť konalo 
pojednávanie. Zúčastnili sa ho aj 
richtár a notár z Pukanca. Prepustenú 
Dobošovú naň opäť predvolali a čo 
je horšie, aj znova obvinili. Objavil 
sa totiž nový svedok menom Daniel 
Jantzko. Nasleduje trochu bizarná 
príhoda, ktorú však v tej dobe brali so 
všetkou vážnosťou... 

Spomínaný Jantzko jedného 
dňa pil v hostinci u Dobošovej so 
svojim priateľom Jánom Háglom. 
Zrazu ten vybral čosi z mešteka 
Dobošovej. Jantzko ho prosil, nech 
mu to prepustí, že mu za to zaplatí 
žajdlík vína. Ten však samozrejme 
nechcel, na čo to zbadala Dobošová. 
Vec vzala a vyhlásila, že ju ani za 5 
zlatých nepredá, pretože je to pre 
ňu veľká vzácnosť. Zo zvedavosti 
preto začali na ňu oba muži naliehať, 
aby prezradila, čo je to. Po dlhšom 
prehováraní nakoniec povedala, že je 
to čertovo lajno (ospravedlňujem sa za 
výraz). 

O tomto neobvyklom vlastníctve sa 
čoskoro dozvedel aj mestský magistrát. 
Vyplávala však na povrch ešte jedna 
tajuplná vec, a síce, že Dobošová 
v deň sv. Štefana Prvomučeníka 
(26. december) nekupovala mäso z 
jatky, ale pod rukou, čo bolo v tých 
časoch prísne zakázané. Zároveň 
to bolo opäť niečo veľmi podozrivé. 
Práve tieto dve veci spôsobili, že bola 
Dobošová opäť obvinená a musela 

sa brániť a vysvetľovať. Incident 
v hostinci poprela, vraj o ničom 
takom nevie. Mäso však kupovala v 
úmysle dať ho svojim hospodárskym 
zvieratám, pretože sa verilo, že takto 
podané dokáže ochrániť dobytok pred 
dotieravým hmyzom.

Magistrát sa s jej vysvetlením 
uspokojil. Keďže sa v minulosti ničím 
neprevinila, a tiež aj vzhľadom na jej 
pokročilý vek, prepustili ju. Veľkoryso 
jej tiež odpustili zaslúžený telesný 
trest. Musela však svoje predošlé 
oplzlé reči verejne na trhu odvolať a 
zaplatiť pokutu ďalších 20 zlatých. 
Pre zaujímavosť, odvolávanie zlých 
rečí vraj prebiehalo tak, že dotyčná 
osoba si musela tri nedele za sebou 
na verejnom mieste udierať po ústach 
a odvolávať svoje hanebné reči (čo 
muselo byť poriadne ponižujúce, ale 
zrejme nie celkom na škodu). 

Oveľa horšie dopadla nešťastná 
Andrea Vrameňová. Jej zámky v 
pahrebe boli vnímané ako jasný 
dôkaz, že chcela čarami ovplyvniť 
úsudok a rozhodnutie mestskej 
rady. Keďže sa však našťastie 
mestskému magistrátu žiadna ujma 
nestala, odpustil sa jej telesný trest. 
V najbližšiu sobotu však mala byť 
predvedená na trhovisko, odkiaľ mala 
byť „na večné časy“ vyhostená z 
mesta. Bol to trest mimoriadne prísny, 
ale nie nezvyčajný. Dotyčný tak zo 
dňa na deň prišiel o svoj domov, do 
ktorého sa mohol neskôr vrátiť len v 
niekoľkých prípadoch (aj to zväčša len 
tí zámožnejší). Z ďalších sa stali tuláci, 
ktorí dúfali, že ich snáď príjmu aspoň 
v nejakom zo vzdialenejších miest 
či obcí. Ktovie, kde sa tak nakoniec 
podela chudera Vrameňová... 

No a čo sa nakoniec stalo s 
richtárom Draškóczym, pre ktorého 
náhlu chorobu to vlastne celé začalo? 
Nuž, ako sa zdá, celkom dobre sa 
zotavil, pretože nám čoskoro na to 
vystupuje ako člen mestskej rady, v 
neskorších rokoch bol dokonca opäť 
viackrát novobanským richtárom. 
Možno však predsa len mali plané 
reči Dobošovej svoj účinok- aj keď 
značne opačný. V roku 1645 totiž 
v našom meste zúril mor, o ktorom 
sa traduje, že si od začiatku júna do 
konca septembra vyžiadal až 1200 
obetí! Medzi nimi vraj aj väčšinu z 
mestského magistrátu, z ktorého to 
údajne prežili len dvaja členovia- istý 
Adam Maczon a náš Ján Draškóczy... 

Mgr. Hana Zduchová

V nasledovných riadkoch vám ponúkneme tajomný, či skôr absurdný príbeh, odohraný takmer pred 400 
rokmi v našom meste. Bol to príbeh poznačený bosoráctvom, ktorý vtedy značne zamotal hlavy mestských 
pánov, vďaka čomu sa nám cez zápisy v dobových listinách preniesol až do dnešných čias. Dochoval sa 
v pre nás mimoriadne cenných rukopisoch bývalého tabulárneho sudcu Ferdinanda Bočeka, ktorý neskôr 
pôsobil ako mestský archivár. Pôvodne však danú udalosť zaznamenal mestský notár Albert Piesch v jednom 
z kuriálnych protokolov 17. storočia a napodiv sa začína celkom príjemne...

Na výstave v Pohronskom 
múzeu môžu návštevníci vidieť 
na objednávku zhotovené 
modely budov typické pre Novú 
Baňu ako budova historickej 
radnice, pohyblivý model 

Potterovho parného stroja či 
farský kostol Narodenia Panny 
Márie.  Ďalšími svetovými 
modelmi, ktoré budú súčasťou 
výstavy sú  Eiffelovka, Socha 
slobody, Taj Mahal, Towerbridge, 
Opera Sydney a veľké Lego 
mesto. Pripravená je aj séria 
StarWars (modely kozmických 
lodí, vozidiel a postavičiek z 
filmovej ságy).Počas prehliadky 
výstavy bude návštevník 
oboznámený s minulosťou jednej 
z najúspešnejších spoločností 
sveta a  v interaktívnej herni sa 
môže zabaviť pri skladaní tejto 
rokmi čoraz viac obľúbenejšej 
stavebnice. Výstava potrvá do 
21. augusta 2015. Pracovníci 
Pohronského múzea sa tešia na 
Vašu návštevu.

Mgr. Jana Potocká
foto: Mgr. Hana Zduchová 
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ZBORY Z NOVEJ BANE SA PREPRACÚVAJÚ 
K SLOVENSKEJ ŠPIČKE

Neodmysliteľnou súčasťou slovenskej hudobnej kultúry sú spevácke 
zbory, hoci sa  v ostatnom období pomaly vytrácajú a stávajú sa čoraz 
väčšou vzácnosťou. Napriek tomu existujú mestá a miesta, v ktorých na 
tento druh umenia nezabúdajú. Pekným príkladom je mesto Nová Baňa, 
kde nájdeme hneď dva zbory – dospelý Cantus Monte Regis a detský 
Voce eufonico. Spoločným menovateľom oboch je ich dirigentka Mgr. art. 
Margaréta Žňavová. Vďaka jej vedeniu oba zbory nielen vznikli, ale za 
krátky čas dokázali svoju kvalitu v celoslovenskom meradle. 

Vedenie mesta udržiavalo v uplynulých rokoch  myšlienku pokračovať 
v tradícii bývalého speváckeho zboru, ktorý pôsobil pri ľudovej škole 
umenia pod vedením Jozefa Vojčiaka a neskôr pri ZPOZ pod vedením 
Antona Číka. Príchod spomínanej temperamentnej dámy zmenil 
myšlienku na skutočnosť a tak v roku 2010 vzniká Cantus Monte Regis. 
Za pomerne krátkych päť rokov svojej existencie absolvovali množstvo 
koncertov v rodnom meste i jeho okolí. Zúčastňovali sa regionálnych 
prehliadok dospelých speváckych zborov so zameraním na chrámové 
a cirkevné piesne, ktoré organizovalo BBSK – Pohronské osvetové 
stredisko v Žiari nad Hronom a od svojho prvého účinkovania na 
tejto prehliadke pravidelne získavali zlaté pásmo. To ich oprávňovalo 
k postupu na krajskú prehliadku Chrámová pieseň, každoročne sa 
konajúcu v Modrom Kameni. Tu opätovne získavali zlaté pásma a tak sa 
súčasťou ich speváckeho života stalo účinkovanie na celoslovenských 
prehliadkach Chrámová pieseň v rámci  Gorazdových dní chrámovej 
piesne a sakrálnej výtvarnej tvorby vo Zvolene. Niet preto divu, že sa v 
októbri minulého roka  stali zlatým klincom žiarskeho podujatia Dotyky 
múz – komponovaného programu spojeného s oceňovaním amatérskych 
pracovníkov v oblasti kultúry v regióne Žiar nad Hronom, Banská 
Štiavnica a Žarnovica.

Získavanie zlatého pásma sa pomaly v tomto zbore stáva tradíciou. 
Potvrdzuje to aj umiestnenie na  krajskej súťažnej postupovej prehliadke 
dospelých speváckych zborov, ktorej vyhlasovateľom je Národné 
osvetové centrum Bratislava, organizátorom bolo Pohronské osvetové 
stredisko v Žiari nad Hronom. Konala sa 6. júna v priestoroch Súkromnej 
pedagogickej a sociálnej akadémie za účasti odbornej poroty. Jej 
členmi boli:  Mgr. Pavol Procházka – dirigent, skladateľ, vysokoškolský 
pedagóg, hlavný zbormajster Opery SND, Mgr. art. Pavol Tužinský – 
docent dirigovania na Akadémii umení v Banskej Bystrici, organizátor 
hudobného života, hosťujúci dirigent Opery SND v Bratislave a Štátnej 
opery v Banskej Bystrici a PaedDr. Alfonz Poliak, PhD –  hlasový 
pedagóg a zbormajster, Banská Bystrica. Ako stály člen odborných porôt 

na súťažiach sa stretáva Alfonz Poliak s oboma novobanskými zbormi. 
Ich činnosť a výsledky komentuje slovami: „To, že spevácke zbory v 
niektorom z regiónov Slovenska fungujú je isto zásluha dirigentov, ale 
nezastupiteľnú úlohu tu zohrávajú aj osvietení zriaďovatelia a metodici 
v osvetových či kultúrnych centrách, ktorí  riadia zborový život regiónu. 
Dobrým príkladom tohto môjho tvrdenia je mesto Nová Baňa. Pracuje tu 
už piaty rok spevácky zbor dospelých Cantus Monte Regis a dnes už aj 
úspešný detský zbor Voce eufonico. Po  úspešnom účinkovaní detského 
zboru na celoslovenskej súťaži Mládež spieva 2015 si  určite zaslúžia 
novobanské zbory podporu zainteresovaných. Je predpoklad, že pod 
vedením vyštudovanej dirigentky Margaréty Žňavovej bude z detského 
zboru kvalitná základňa pre zbor dospelých, ktorý sa v regióne Žiar nad 
Hronom, Banská Štiavnica a Žarnovica už tiež pevne etabloval.“

Preto nesmieme zabudnúť ani na mladé speváčky z Voce eufonico, 
ktorý pôsobí pri ZUŠ v Novej Bane len druhý rok. Ako nováčik sa po 
úspechu na krajskom kole Mládež spieva v Banskej Bystrici objavil v 
dňoch 27. - 29. mája v Prievidzi na najvyššom, celoslovenskom stupni 
tejto postupovej súťaže.           

V konkurencii ďalších deviatich detských zborov z celého Slovenska 
odborná porota tomuto dievčenskému speváckemu zboru udelila nielen 
zlaté pásmo s pochvalou, ale zbor získal aj cenu Hudobného fondu 
za najlepšiu interpretáciu slovenského hudobného autora a Margaréta 
Žňavová získala cenu riaditeľky RKC Prievidza za dirigentský výkon. Aj 
vďaka jej práci ste mohli z Prievidze odchádzať s pocitom, že ste na 
javisku nielen videli, ale najmä počuli víly. Nežné, éterické, oduševnené.

Spievať v speváckom zbore je výborný spôsob, ako tráviť voľný čas. 
Kým však jeho členovia  vystúpia na javisko  pred publikum alebo dokonca 
odbornú porotu, musia mnoho hodín stráviť na skúškach, pracovať s 
hlasom, študovať noty, hudobné výrazy. Dirigent často pracuje so zborom 
vo svojom voľnom čase, často aj na úkor vlastnej rodiny.  Je to drina, 
ktorá predpokladá tvrdú sebadisciplínu. Odmenou za ňu mnohokrát býva 
„len“ potlesk a uznanie úzkeho kruhu ľudí. Práve preto chceme poukázať 
na netradičný poklad mesta Nová Baňa. Obom zborom gratulujeme k ich 
výkonom a želáme ešte mnoho ďalších úspechov.

Mgr. Jela Šuleková
BBSK – Pohronského osvetového strediska v Žiari nad Hronom

Tradične ako každý rok 1. júna sme organizovali Deň detí v Domove 
sociálnych služieb Hrabiny. Na tento deň bol pripravený kultúrno-športový 
program. Popoludnie sme začali s hudbou a spevom s Igorom Moškom. 
Bol to pekný štart do popoludnia zábavy a športu. Igor Moško spieval 
krásne a spievali s ním všetci. Prišli i dievčatá so psíkmi a previedli 
obdivuhodnú ukážku cvičenia s prekážkami. 

V športových disciplínach si klienti zmerali sily, odvahu aj snahu. 
V závere povozili všetkých klientov na motorkách TIGRI zo Zlatých 
Moraviec. 

Popoludní všetci klienti zažili radosť i zábavu. V závere si ešte mohli 
všetci zatancovať na diskotéke. Bol to pekný a oddychový deň. 

Katarína Grigláková
Svetlana Bezkorovajna
foto: Jana Červenáková

Deň detí v Domove sociálnych služieb Hrabiny
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Veľké prípravy
V sobotu 30. mája sa 

mladé gazdinky zvŕtali už od 
obeda v kuchyni a vypekali 
rôzne slané aj sladké dobroty. 
Chystali pohostenie na ľudovú 
veselicu, ktorú v našom regióne 
zorganizovalo Diecézne centrum 
Maják v spolupráci so šikovnými 
Novobančanmi. Prípravy však 
začali oveľa skôr. „Pri výzdobe 
„kulturáku“ v obci Brehy sme 
strávili skoro 12 hodín“, popisuje 
náročné aranžérske práce Tomáš 
Palaj, jeden z organizátorov. 
Okrem toho mladá „Bukovinčanka“ 
s úžasným hereckým talentom 
– Romanka Hlaváčová už dlhšiu 
dobu tvorila scenár. Spolu s ďalším 
organizátorom, Tomášom Štrbom, 
neskôr veselicu alias Anča a Mišo 
aj moderovali.

Deň D, hodina H
Okolo 18.30 sa krásne 

vyzdobený „kulturák“ začal pomaly 
zapĺňať prvými účastníkmi. Malá 
sála bola vyhradená na sedenie a 
reči, neskôr spev, veľká na bohatý 
program a tanec. Lúčne kvety, 
ľudový kútik, rebrík na strope, 
hrable na stenách, baly sena 
na sedenie – to všetko vďaka 
profesionalite firmičky Oh la la 
dotváralo úžasnú atmosféru. Hoci 
kroj nebol podmienkou, väčšina 
veseliacich sa prišla v kroji. A 
tak sa to tam hemžilo rôznymi 
– novobanskými, tekovskými 
a inými krojmi, do ktorých sa 
obliekli domáci a hostia z Banskej 
Bystrice, Oravy či Prievidze. 
Podujatie otvorila scénka Anče, 
Miša a ďalších postáv v podaní 

Poslednú májovú sobotu
bolo veselo

Kultúrny dom v obci Brehy ožil vďaka mladým Novobančanom ľudovou 
výzdobou, hudbou, spevom a tancom. Ľudová veselica pritiahla vyše 100 
účastníkov, ktorí si okrem dobrej zábavy pripomenuli folklórne zvyky a 
obyčaje.

členov DS Dom chvály. Potom 
sa už ozvali tóny cimbalu, basy 
a husličiek a chlapci mohli 
povykrúcať svoje cudzie dievčatá.

Bohatý program
Hosťom večera bol novobanský 

folklórny súbor Háj s hudobníkmi 
zo ZUŠ. A keď začali muzikanti hrať 
nielen na pódiu, ale aj v žalúdkoch 
prítomných, prišiel vhod výborný 
guláš. V prestávkach už nebol čas 
na rozhovory, lebo heligónky akosi 
nechceli čakať ticho v kúte, a tak 
ľudové piesne zneli naplno stále. 
Počas tanečného kola v podaní 
ľudovej hudby, cez prestávky v 
podaní mladých Novobančanov. 
Okolo polnoci nastal čas na 
súťaže, ktoré moderovala Aničkina 
mamka – Margarétka Mašírová. 
Chlapci súťažili v čo najrýchlejšom 
šúpaní zemiakov, dievčence zas 
v miesení cesta a páry v príprave 
a jedení krajca chleba s masťou 
a cibuľkou. Súťažiaci aj diváci 
sa poriadne nasmiali. Ľudovú 
hudbu neskôr vystriedal DJ Janko 
Škvarka. Zábava pokračovala na 
plné obrátky aj naďalej, rovnako aj 
pripravený program. S „ľudovým“ 
break dancom plným energie 
a vtipu sa predstavili Marián 
Juristý a Matthias Čík. Do rána 
sa na scéne ešte viackrát objavila 
pohodová dvojica Anča a Mišo. Tí 
najvytrvalejší účastníci sa bavili 
až do rána bieleho. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa na príprave 
tohto milého a veselého podujatia 
podieľali. Tešíme sa na ďalší 
ročník!

Viktória Valachovičová
foto: Matej Pirháč

Ani sme sa nenazdali a už sme na konci cieľovej rovinky tohto 
školského roka, počas ktorého bola šikovnosť našich žiakov odmeňovaná 
na rôznych úrovniach v jednotlivých súťažiach, napr. druháci, tretiaci a 
štvrtáci veľmi radi a úspešne riešia matematické rébusy „Klokanka 2, 
Všetkovedka – účasť šestnástich v celoštátnom kole, Maxíka, I-Bobra 
– účasť devätnástich v celoštátnom kole. Vo výtvarných súťažiach 
s obľubou a úspešne farbami znázorňujú svoje vnímanie sveta, napr. 
„Vesmír očami detí; a ich kreativita bola odmenená vo výtvarných 
súťažiach: Maľované fašiangy – ocenenia z regionálneho kola získali: 
Sára Brodzianska, IV. B, Karin Šmondrková, IV. C; My sa nevieme 
sťažovať nahlas; Spolupráca záchranných zložiek -  v regionálnom kole 
získala 1. miesto  Lenka Suchá, IV. C; Civilná ochrana detí – v krajskom 
kole získala 3. miesto   Lenka Suchá, IV. C; Dodekova Nová Baňa -II. 
kategória - 3. miesto  Karin Vozárová, III. A; III. kategória - 1. miesto  
Eliška Dodoková, IV. A a  2. miesto  Ema Müllerová, IV. A . 

Ešte radšej si zaspievajú, a tak  zlaté pásmo v speváckej súťaži „Dolina, 
dolina“ získal Patrik Kráľ, III. A a v okresnom kole „Slávika Slovenska“ 
získal 2. miesto. 

Radi pracujú s textami a ukazujú svoje rečnícke zdatnosti v prednese 
povestí, „Šaliansky Maťko či Hviezdoslavov Kubín“. Malí športovci tiež 
nezaostávajú, veď 4. miesto  v okresnom kole v minifutbale žiakov 1. 
stupňa ZŠ McDonald´s Cup je ich peknou odmenou. 

„Bez práce nie sú koláče!“, to je heslo starších  žiakov. Radi sa pasujú 
s „matematickými záhadami“  v Matematickej olympiáde, kde sa do 
okresného kola „prepátrali“ siedmi žiaci z jednotlivých kategórií. Záhady 
fyziky úspešne riešili vo Fyzikálnej olympiáde, kde sa do krajského kola 
prebojoval Ján Ďurovič z VIII. A, a v Technickej olympiáde obvodného 
kola získali tieto umiestnenia v kategórii A (dvojice)  6. Marek Hirschner a 
Jozef Volf, 9. ročník; 8. Marek Obrcian a Michal Polák, 8. ročník; v kategórii 
B (jedotlivci)  4. Juraj Polc, 5. Jozef Kotora, 6. ročník. Aj chémia oslovila 
našich žiakov a v Chemickej olympiáde si úspešnosť v obvodnom kole 
si „namiešala“ Monika Medveďová, IX. B. Biológia a životné prostredie 
(Envirootázniky) im tiež učarovali a v Biologickej olympiáde  - kategória 
C – v krajskom kole sa stali úspešnými riešiteľkami Soňa Mihaličková, 
VIII. C - 6. miesto a Katarína Dojčánová, VIII. A - 13. miesto. Buzola je 
kamarátkou  viacerých žiakov, z ktorých šiesti boli úspešnými riešiteľmi v 
okresnom kole Geografickej olympiády. Jazyková zdatnosť bola ocenená 
u Tobiasa Kopernického 1. miestom v okresnom kole Olympiády v 
anglickom jazyku. História získala úspešných riešiteľov v Dejepisnej 
olympiáde. Kamarátmi sú aj so slovenčinou, veď máme tesné 4. miesto 
v okresnom kole Olympiády zo slovenského jazyka – Eva Medveďová, 
IX. A. S radosťou „si merajú svoje sily“ v súbojoch v prednese, napr. 
„Šaliansky Maťko, Hviezdoslavov Kubín“, kde sa „vyrecitovali“ až do 
okresného kola. V regionálnej literárnej súťaži v prednese „Štiavnický 
permoník“  si 1. miesto „vydolovala“ Stela Sarvašová, VII. B.

Ešte radšej však tvoria, a tak sa zúčastnili aj celoslovenských súťaží 
„Cesty za poznaním minulosti, Medziriadky, Múdra príroda, Európa 
v škole“, kde sa prebojovali do celoslovenského kola a v regionálnej 
literárnej súťaži „Dodekova Nová Baňa“ v autorstve obsadila Stela 
Sarvašová 2. miesto. Autorská tvorba bola  ocenená v celoslovenskej 
literárnej súťaži „Literárny Kežmarok“, z ktorej si Nikola Müllerová 
odniesla čestné uznanie. Aj spevom žije naša škola. Zlaté pásmo v 
speváckej súťaži „Dolina, dolina“ si vyspievali Katarína Majsniarová z  
V. B  a Diana Bónová z VIII. A.  Slávik Slovenska v II. kategórii zanôtil  
3. miesto  Karolíne Wagnerovej a v III. kategórii tiež 3. miesto  Diane 
Bónovej. 

Naši žiaci sú aj športovo nadaní, posúďte sami, 13 kolektívov obsadilo 
tieto miesta:  4.miesto v okresnom kole v cezpoľnom behu – chlapci a 
2.miesto v okresnom kole v cezpoľnom behu – dievčatá,  1. miesto v 
okresnom kole v stolnom tenise - chlapci, 2. miesto v okresnom kole v 
stolnom tenise – dievčatá,  2.miesto v okresnom kole vo florbale starších 
žiakov, 3. miesto v okresnom kole vo volejbale – chlapci a 5. miesto v 
okresnom kole vo volejbale – dievčatá, 2. miesto v okresnom kole vo 
vybíjanej, 4. miesto v okresnom kole v malom futbale mladších žiačok, 
2. miesto v okresnom kole v malom futbale mladších žiakov, 2. miesto 
v okresnom kole v atletike družstiev – chlapci a 2. miesto dievčatá – 3. 
miesto v krajskom kole, 3. miesto v okresnom kole  futsalu (Zober loptu, 
nie drogy“), 1. miesto v „Štafetovom behu o pohár primátora mesta“. 
Tvorivosť a nadania  žiakov sú rozvíjané aj prostredníctvom krúžkovej 
činnosti ZŠ Jána Zemana, ale aj v Školskom klube detí.

Mgr. Katarína Kuťková.
 ZŠ Jána Zemana

Úroda v ZŠ Jána Zemana
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Čo nového v Základnej škole sv. Alžbety
Dlho očakávaný mesiac konečne prišiel a priniesol so sebou posledné 

písomky a skúšanie, ale aj veľa zážitkov z výletov a z posledných dní 
pred vytúženými dlhými  letnými prázdninami. Mesiac jún nebol skúpy a 
postaral sa o mnoho súťaží.

V literárnej súťaži „Múdra príroda“ získala Ema Štullerová (žiačka 8. 
ročníka) nádherné 1. miesto.

Už tradične usporiadala ZŠ Župkov prehliadku spevu ľudových a 
zľudovených piesní „Dolina, dolina ...“,na ktorej sa zúčastňujú školy zo 
širokého okolia. Naše speváčky si priniesli krásne umiestnenia: Ivana 
Balážiová  - zlaté pásmo, Eliška Štullerová – zlaté pásmo a mimoriadnu 
cenu poroty v jej kategórii, Paulína Abrahámová – strieborné pásmo.

Deň  FAIRPLAY v Hrabinách skúša žiakov v netradičných súťažných 
disciplínach. Naši žiaci ukázali  svoje presné oko a v lukostreľbe získala 
Ema Štullerová – 1. miesto a Karol Bartoš – 3. miesto.

Skupinka žiačok zo 7. ročníka v zložení: Deniska Káderová, Peťka 
Polnišerová, Eliška Štrbová, Zuzka Žňavová sa zapojili do celoslovenskej  
literárnej súťaže Svätoplukovo kráľovstvo ožíva. Tento ročník súťaže 
sa konal pod záštitou predsedu NR SR Ing. P. Pellegriniho, ktorý sa aj 
osobne slávnosti zúčastnil. Naše dievčatá obsadili nádherné 2. miesto.

V diecéznej prezentácii projektu Poslanie reholí v 21. storočí vo 
výtvarnej časti získala Katka Petrášová (žiačka 3. ročníka) cenu poroty.

V regionálnej súťaži Dodekova Nová Baňa sa v literárnej súťaži  
umiestnili naše žiačky nasledovne: Eliška Štullerová (I. kat.) – 1. miesto, 
Peťka Polnišerová (II. kat.) – 1. miesto, Hanka Kopernická (II. kat.) – 3. 
miesto, Ema Štullerová (III. kat.) – 1. miesto.

Vo výtvarnej súťaži s jarmočnou témou sa umiestnili práce našich 
maliarok takto: Veronika Kurzová (II.kat.) na 1. mieste, Ivanka Balážiová 
(II. kat.) na 2. mieste a Františka Budinská (IV. kat.) na 1.  mieste.

Okrem súťaží priniesol jún aj plno iných krásnych udalostí. Hneď 
prvý júnový deň oslavovali všetky deti svoj veľký Deň detí. Žiaci 
druhého stupňa za pomoci učiteľov pripravili pre žiakov prvého stupňa 
15 súťažných rozprávkových stanovíšť, na ktorých zdolávali rozmanité 
úlohy. Keďže úlohy všetci splnili,  boli sladko odmenení.

Každoročne naša škola pripravuje púte pre učiteľov, žiakov, rodičov a 
priateľov našej školy.10. júna vyrazil autobus plný pútnikov do Talianska. 
Prvá zastávka bola v Padove, kde sme navštívili sv. Leopolda Mandiča, 
sv. Antona Paduánskeho (patróna stratených vecí) a hrob sv. Lukáša. 
Druhá zastávka bola v nádhernom meste Assisi u sv. Františka a sv. 
Kláry. Potom naša cesta viedla do Bologne, kde sme navštívili našu 
rodáčku Stázku Štrbovú v Kláštore Navštívenia S. M. v Bologni. Naše 
putovanie sme ukončili v Benátkach pri hrobe sv. Marka. Bol to úžasný a 
požehnaný čas a veľká posila vo viere, za čo ďakujeme pánovi dekanovi 
a pánovi farárovi z Hornej Ždáne Mariánovi Mlynárikovi, ktorí nás po 
týchto svätých miestach sprevádzali.

Tretí júnový týždeň žiaci 3. a 4. ročníka nastúpili na plavecký výcvik 
do Banskej Štiavnice. Niektorí zdokonalili svojej plavecké techniky, iní 
prekonali svoj strach a zistili, že voda je ich kamarát. 

Každý rok pán primátor pozýva a prijíma na Mestskom úrade 
najlepších žiakov novobanských škôl. Z našej školy sa tejto pocty dostalo 
trom žiakom 9. ročníka: Anežke Turzovej, Paulínke Polcovej a Marcusovi 
Maruškovi.

Ku koncu školského roka patria aj školské výlety a opekačky, ktoré 
všetky triedy s radosťou a v zdraví zabsolvovali. Prváci, druháci a štvrtáci 
navštívili Habakuky. Tretiaci sa boli pozrieť, čo nového v Bojniciach. Žiaci 
piateho a šiesteho ročníka vystúpili na Pustý hrad vo Zvolene, siedmaci 
zdolávali Tatry a ôsmaci s deviatakmi navštívili Košice.

Poslednú júnovú sobotu sa naše deviatačky obliekli do krásnych šiat, 
chlapci si nahodili obleky a rodičom i učiteľov ukázali svoje tanečné 
schopnosti, ktoré nadobudli pod vedením manželov Pšenákovcov. Všetci 
im ďakujeme za tento krásny spoločenský večer, ktorý spolu so svojimi 
rodičmi pripravili.

Záver školského roka so sebou priniesol aj lúčenie. Okrem deviatakov 
opustila  našu školu a aj Novú Baňu naša kolegyňa, rehoľná sestra 
Františka Čačková. Jej nové pôsobisko je v Brezne. 

Želáme jej, nech ju Nebeský Otec sprevádza a ochraňuje.
V závere by som všetkým chcela zaželať krásne letné prázdniny plné 

oddychu, nových zážitkov, aby to bol čas, v ktorom všetci načerpáme 
veľa síl do ďalšej práce. Dočítania v septembri.

A. Raffajová

V CZŠ sv. Alžbety sa MDD dňa 1. júna 2015 slávil veľmi netradične. Žiaci 
druhého stupňa pripravili program pre našich mladších žiakov. Bolo 15 stanovíšť 
na školskom dvore a v lese a 15 skupiniek. Každá skupinka mala svojho 
vedúceho.

Úloha na prvom stanovišti s názvom Račí pochod bola veľmi náročná, ale 
zaujímavá úloha. Deti mali za úlohu pomocou zrkadla prejsť vyznačenú trať 
pritom mali cúvať a nepozerať sa na zem.

Na druhom stanovišti s názvom Doby hrad hádzali papierové guličky do 
plechoviek a fliaš. Pri ďalšom stanovišti s názvom Slon mali preniesť lentilky 
z jednej nádoby pomocou slamky do druhej nádoby. 4.stanovište Nakŕm draka 
bolo o tom, ako drak napadol krajinu a deti mali zachrániť dedinčanov  tak, že 
draka mali nakŕmiť šiškami. Na 5.stanovišti deti preskákali do cieľa vo vreci. 
Názov stanovišťa bol Zajac. Pri ďalšej zastávke s názvom „Mňam, čo je to?“ si 
deti naplnili svoje brušká a mali uhádnuť, aké jedlo ochutnali. Siedme stanovište 
sa nieslo v športovom duchu. Deti mali rôzne prekážky a preliezačky, ktoré mali 
prejsť za najrýchlejší čas.

Pri skúške pamäti bolo úlohou detí, aby si zapamätali čo najviac vecí z 
obrázka. V lese deti prekvapili a ozbíjali zbojníci a tie potom triafali loptičkou 
do terča. Neskôr mali nájsť veci, ktoré stratila Červená čiapočka. Nasledujúcou 
úlohou bolo prejsť po lane za pomoci vodníkov, ktorí im pomáhali.

Na 12.stanovišti bola smutná princezná, ktorú rozveselili a potom si s ňou 
zatancovali. V perníkovej chalúpke mali za úlohu si zapamätať čo najviac vecí 
zo zoznamu. V lese im prasiatka dávali rôzne úlohy, napr. mali poskladať názvy 
rozprávok.

Posledná zastávka bola veľmi strašidelná. Deti prešli so zaviazanými očami 
cestičkou odvahy v lese, na ktorej boli rôzne prekážky.

Všetci žiaci dostali sladkú odmenu. Keďže na každom stanovišti deti získali 
body, mali sme aj vyhodnotenie skupiniek, ktoré vyhlásil pán riaditeľ v školskom 
rozhlase. Všetci si  tento deň užívali a určite naň majú veľa pekných zážitkov.

Petra Polnišerová, Eliška Štrbová, Deniska Káderová, Zuzana Žňavová

MDD v ZŠ sv. Alžbety

25. mája si ôsmačka Ema Štullerová zo ZŠ sv. Alžbety bola prevziať 
cenu v Banskej Bystrici za svoje literárne dielo. 

Ema sa zapojila do literárnej súťaže pod názvom MÚDRA PRÍRODA, 
ktorú vyhlásilo Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky.

Úlohou súťažiacich bolo pokúsiť sa vyjadriť slovami, aká bola príroda, 
keď boli ich starí rodičia malými deťmi. Súťaž bola rozdelená do dvoch 
kategórií. Prvou bola próza rozčlenená na dve tematické podkategórie - 
na rozprávanie na tému Zážitok môjho dedka/babky spojený s prírodou 
alebo opis na tému Obraz prírody z čias našich starých rodičov. Druhou 
kategóriou bola poézia na tému Návraty k prírode v minulosti. Do súťaže 
sa mohli zapojiť žiaci 5. až 9. ročníka základných škôl. 

V kategórii prózy spomedzi všetkých diel porotcov zaujalo literárne 
dielo s názvom „Keď babka Anička štrikuje“ od Emy Štullerovej zo ZŠ 
sv. Alžbety. Odovzdanie cien víťazom sa uskutočnilo za účasti zástupcov 
Štátnej ochrany prírody SR počas slávnostného odovzdávania ocení 
medzinárodnej súťaže ZELENÝ SVET. 

Emke srdečne blahoželáme!
S. Polcová

Prvé miesto v literárnej 
súťaži Múdra príroda
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Začiatkom júna sa naša päťčlenná výprava zúčastnila krajského kola v 
atletike žiakov. Krajské prebehlo v Banskej Bystrici na Štiavničkach. V ten 
deň sa teploty vyšplhali veľmi vysoko a o to náročnejšie bolo pre žiakov 
podávať športové výkony. Som veľmi rada, že naša škola mala zastúpenie 
v piatich technických disciplínach a v jednej bežeckej disciplíne. Všetci naši 
žiaci urobili maximum preto, aby  dosiahli čo najlepšie umiestnenie. 

V každej kategórií súťažilo 31 žiakov/žiačok z banskobystrického kraja. 
Celkové umiestnenie našich žiakov: 

 3. miesto Adriána Búryová (žiačka 7.B) -  hod kriketovou loptičkou,
 5. miesto Tomáš Gajdoš (žiak 8.C)  - skok do výšky,
 9. miesto Tomáš Gajdoš (žiak 8.C) - hod kriketovou loptičkou,
 10. miesto Adrián Bartoš (žiak 9.A) - vrh guľou,
 11. miesto Jakub Konečný (žiak 9.A) - beh 1000m,
 11. miesto Monika Medveďová (žiačka 9.B) - skok do výšky.

Umiestnenie našich žiakov na krajskom kole je motiváciou nielen pre nich 
samých, ale aj pre ostatných našich žiakov. Gratulujem žiakom a verím, že 
naši žiaci budú pokračovať aj naďalej v takýchto úspechoch!

  PaedDr. Mária Rudzanová

Žiaci ZŠ Jána Zemana a ich umiestenie
 v krajskom kole atletiky žiakov

Pod týmto netradičným názvom sa uskutočnil športový deň na Hrabinách. 
Športové stretnutie organizovalo DSS Hrabiny a bolo určené pre žiakov 
základných škôl a špeciálnych základných škôl. 

Súťažilo sa v troch disciplínach: florbal, boccia a lukostreľba. Niektorí žiaci 
sa prvýkrát  stretli s bocciou a s lukostreľbou. Bola to pre nich nová a zároveň 
veľká skúsenosť. Aj vďaka športu sa naši žiaci spoznali a skamarátili sa so 
žiakmi s rôznym postihnutím. Práve takéto deti, ktoré trpia určitým postihom, 
aj napriek tomu rozdávajú úsmev okolo seba, veľa pozitívnej energie a 
dokážu prejaviť radosť z každej maličkosti. 

Každá športová disciplína bola ocenená. Vyhodnotili sa prvé tri miesta 
a žiaci dostali vecné ceny. Avšak  najväčším ocenením bolo urobiť radosť 
ostatným deťom a zašportovať si s nimi v duchu „Fair Play“.

Ďakujeme organizátorom za príjemne strávený deň, ktorý sme mohli 
spoločne zažiť!

PaedDr. Mária Rudzanová

Deň „Fair Play 2015“

V tomto roku oslávil svoj už 24. ročník Štafetový beh novobanských 
škôl o pohár primátora mesta. Uskutočnil sa 7. mája na ihrisku ZŠ Jána 
Zemana, kde sa stretli sedemčlenné zmiešané družstvá chlapcov a dievčat z 
novobanských škôl. Tento rok sa ho zúčastnili tri školy zo štyroch pozvaných 
škôl a to – ZŠ Jána Zemana, ZŠ sv. Alžbety a Gymnázium F. Švantnera. 
Vyhlasovateľom behu je mesto Nová Baňa a organizuje ho v spolupráci so 
ZŠ Jána Zemana. Práve tu má štafetový beh dlhoročnú tradíciu. Samotným 
zakladateľom  štafetového behu je PaedDr. Vincent Debnár, ktorý aj tento rok 
bol prizvaný ako čestný člen. 

Štafetový beh tento rok odštartovala p. Pinková výstrelom zo štartovnej 
pištole. Jednotlivé družstvá škôl si zmerali sily na antukovom ovále. Celkový 
čas družstva štafety závisí od každého jedného jej bežca, pričom každý 
prispieva k celkovému úspechu celého družstva. Víťazom 24. ročníka 
štafetového behu novobanských škôl o pohár primátora mesta sa stala 
domáca ZŠ Jána Zemana s časom 4:28:91. Z druhého miesta sa tešila ZŠ 
sv. Alžbety s časom 4:34:22 a na treťom mieste sa umiestnilo Gymnázium F. 
Švantnera s časom 4:46:69.  Školám  odovzdala p. Pinková víťazné poháre, 
medaily a diplomy. Po výkonoch starších žiakov prišli na rad aj žiaci prvého 
stupňa, kde si medzi sebou zmerali sily jednotlivé ročníky. 

                                                    
Eva Mikušková, PaedDr. Mária Rudzanová

XXIV. ročník Štafetového behu

MC Gašparko oznamuje 
svojim návštevníkom, že bude otvorené 

počas celého leta v tradičnom čase:
PO - ŠT od 9.00 - 18.00 hod., v PI 

zatvorené!!!
Vo štvrtok doobeda obľúbené tvorivé 

dielničky.
K dispozícii je herňa vo vnútri, skákací hrad, 
trampolína, pieskovisko so šmýkačkou.

Vstupné: 1€/rodina, 
1€/1hod./opatrovateľská služba
Tešíme sa na vašu návštevu!

INZERCIA
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Záhradná party vo dvore CVČ

Niekedy pri zakladaní fotografií zistíte , ako plynie čas. To sa stalo aj v Centre 
voľného času v Novej Bani, keď sme sa pustili do hŕby historických fotiek. 
Zistili sme, že Centrum voľného času v tomto školskom roku slávi 55. výročie. 
Preto sme sa rozhodli, že pri tejto príležitosti vydáme spomienkový buletín s 
fotografiami minulých a súčasných krúžkov a spoločne s deťmi, rodičmi a 
priateľmi neformálne oslávime 55 rokov formou záhradnej party vo dvore Centra 
voľného času. 

Na každej dobrej party nesmie chýbať smiech, zábava, občerstvenie a hostia. 
Toto všetko sa nám podarilo  sústrediť v areáli CVČ a nakoľko nám prialo aj 
počasie, hodnotíme túto akciu  veľkou jednotkou. Ďakujeme za Vaše povzbudivé  
slová a množstvo poďakovaní.

 Vďaka pestrému scenáru, skvelým účinkujúcim a krásnym kostýmom sme sa  
snažili zoznámiť Vás so záujmovými útvarmi, ktoré pracovali v CVČ v Novej Bani 
počas celého školského roka 2014/2015. Výtvarne sme toto podujatie pozdvihli  
veselými  balónmi a  prácami detí z výtvarného krúžku Picasso. 

Moderátorským slovom nás sprevádzala Adrika Gregorová – Hellebranthová. 
Na pódiu vystúpili DFS Novobanček za hudobného sprevádzania Heligónčeka 
zo ZUŠ, TS Zuzana ml. a st. dievčatá, Eko krúžok, výtvarný krúžok Picasso, 
hrnčiarsky krúžok Hrnček, Turistický krúžok, Novobanské mažoretky kadetky a 
juniorky, krúžok Mladý hasič a FS Háj.  

Záverečné defilé si na javisku vychutnali všetky účinkujúce deti. Im, ale aj 
svojim spolupracovníkom a priateľom , s ktorými sme túto záverečnú akciu 
pripravili , sa chcem zo srdca poďakovať. 

Úprimne sme sa potešili našim vzácnym hosťom, a to bubnovej show 

Campana Batucada z Nitry. Títo bubeníci pripravili pre deti workshop v rytme 
brazílskych bubnov. 

Za odmenu sme všetkým našim „Centrákom“ pripravili rôzne sprievodné 
akcie, ako aj  občerstvenie v  Šašovej hodokárni. Okrem hot – dogov si deti 
pochutili na sladkom koláči a ovocnom nápoji. 

„Centráci“ ďakujú: mestu Nová Baňa, Technickým službám Nová Baňa, 
oddeleniu kultúry, obce Brehy, SC Zamkon, La Visage, Petrovi Zimanovi, 
Aroviane, Pesttrade, Antonovi Holému, firme AutoPaťo, Jozefovi  Vozárovi, 
Natálii Pinkovej, Kataríne Budinskej – Pinkovej, Róbertovi Budinskému, Karin 
Tužinskej, Katke Budinskej, Antonovi Medveďovi, Jánovi Holubovi, Milanovi 
Polcovi, Ivanovi  Lachkému,  Vladimírovi Majsniarovi, Andrei  Pohronskej, Miriam 
Kašubovej, Stanislave Mlynárikovej, Anete Tencerovej, Viktórii Valachovičovej, 
Helene Lenčovej, Petrovi Budinskému, Rastislavovi Uhreckému, Adriánovi 
Truskovi,

 PaedDr. Tatiana Polcová
riaditeľka CVČ

V utorok 9. júna to na ihrisku ZŠ 
Jána Zemana vyzeralo ako vo včeľom 
úli alebo v mravenisku. Už o siedmej 
ráno učitelia, žiaci, žienky z CVČ, 
členovia komisie kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu a ďalší dobrovoľníci 
chystali stanoviská ľahkoatletického 
mítingu pre bežecké disciplíny, skok 
do diaľky, skok do výšky a vrh guľou.

Tesne po ôsmej ihriskom 
zneli fanfáry a pred nastúpených 
súťažiacich, rozhodcov, realizačný 
tím a publikum predstúpili 
novobanské mažoretky z CVČ 
s veselou choreografiou. Pani 
riaditeľka zo ZŠ Jána Zemana 
Mgr. Mária Považanová privítala 
hostí – pána primátora Mgr. Jána 
Havrana a prítomných poslancov 
MsZ. Deťom popriala veľa zdaru pri 
športových výkonoch. Míting otvoril 
milou spomienkou na svoje školské 
časy pán primátor. Ďalej slovo patrilo 
moderátorovi – Maťovi Mikuškovi a 
organizačným pokynom. Nechýbal 
sľub za rozhodcov i súťažiacich, 
že budú hodnotiť a  súťažiť v 
duchu „fair-play“. Potom už nastal 
čas rozpŕchnuť sa na jednotlivé 
stanovištia a podať čo najlepší 
výkon. Vďaka riaditeľovi mítingu 
Mgr. Kološtovi a koordinátorom 

4. ročník ľahkoatletického mítingu

jednotlivých disciplín – PaedDr. 
Rudzanovej, Mgr. Štullerovej, Mgr. 
Liptákovi a PaedDr. Považanovej, 
zapisovateľom a ďalším pomocníkom 
odsýpalo skákanie, behanie i vrh 
guľou ako po masle. Čo bolo hlavné, 
deti mali zo súťaženia radosť. Okolo 
9.15 hod. pán primátor rozdával 
už prvé medaily. Ráno bolo pod 
mrakom, no postupne vyšlo slniečko 
a začalo byť poriadne teplo, čo 
súťažiacim trošku sťažilo podmienky. 
Hoci do 11-tej neboli žiadne zranenia, 
neskôr zdravotná služba - pani Jarka 
Mihálová - musela ošetrovať odreté 
koleno, lakeť, vyvrtnutý členok a 
podať lieky na zmiernenie bolesti 
brucha, za čo jej patrí veľká vďaka aj 
preto, že sa na podujatí zúčastnila bez 
nároku na honorár. O to, aby členovia 

realizačného tímu „nezomreli 
hladom a smädom“, sa postaral 
sponzor – Jozef Barniak. Maškrty a 
pitný režim pre deti a študentov zas 
zabezpečilo Združenie rodičov pri 
ZŠ Jána Zemana z dotácie mesta 
Nová Baňa. Počas 5-tich hodín sa 
na rôznych športových disciplínach 
v rôznych kategóriách vystriedalo 
skoro 300 súťažiacich, pričom asi 
štvrtina z nich súťažila dokonca vo 
viacerých disciplínach. To zvyšovalo 
náročnosť organizácie a hladkého 
priebehu podujatia aj nápor na 
súťažiacich, ale  možno spokojne 
konštatovať, že sme to zvládli! 
Rozdali sme skoro 150 medailí. 
Okrem spomienok máme vďaka 
Michalovi Budinskému, študentovi 
Gymnázia Františka Švantnera, fotky 

a vďaka Matejovi Jánošíkovi zo ZŠ 
Jána Zemana aj videozáznam z tejto 
už tradičnej novobanskej športovej 
akcie. Ďakujeme zúčastneným 
školám – obom ZŠ, Gymnáziu F. 
Švantnera, SOŠ obchodu a služieb aj 
Spojenej škole z Hrabín, Technickým 
službám mesta Nová Baňa za pomoc 
pri príprave ihriska, Mgr. Rasťovi 
Uhreckému za ozvučenie, zohratému 
tímu z CVČ za spracovanie výsledkov, 
ako aj ďalším dobrovoľníkom, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom podieľali 
na realizácii tohto už 4. ročníka 
ľahkoatletického mítingu.

Viktória Valachovičová, 
predsedníčka komisie kultúry, 

vzdelávania, mládeže a športu
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Súťažiaci sa o 14.00 hod. pustili do varenia na svojich stanovištiach. 
Počas práce im zneli ľudové piesne, mohli sa občerstviť v školskom 
bufete a pochutnať si na guláši z diviny, škvarkových a zemiakových 
pagáčoch, ktoré pripravili naši šikovní majstri odborného výcviku a žiaci 
školy. Súčasťou podujatia bolo aj vystúpenie folklórnej skupiny Hronka 
z Brehov pod vedením Ing. Jozefa Koperdáka, riaditeľa školy. Každému 
družstvu speváčky zaspievali piesne zo svojho repertoáru podľa želania. 
Súťažiaci museli ukončiť svoju prácu do 17.30 hod., kedy odborná porota 
v zložení Božena Vančová, Matej Zápotočný   a Jarmila Hogová, začala 
hodnotiť odobraté vzorky gulášov. Súčasťou hodnotenia bolo dodržanie 
časového limitu, hustota, vzhľad  a chuť. Komisia mala veľmi ťažkú 
úlohu, lebo všetky guláše boli chutné, ale každý mal svoju špecifickú 
chuť.  Komisia udeľovala body za všetky disciplíny, pričom družstvá 
zostávali v anonymite. Na záver sa sčítali body všetkých hodnotiteľov a 
zoradili sa výherné družstvá. 

Slávnostné vyhlásenie výsledkov nasledovalo o 18.00 hod. spoločne 
s vylosovaním výhercov bohatej tomboly. Víťazmi Školského kotlíka sa v 
tomto  roku stali nasledovné družstvá:  4. miesto obsadili  Goulash team, 
3. miesto patrilo spevákom z Cantus Monte Regis,  2. miesto si zaslúžili 
Mestské lesy, spol. s r. o. Nová Baňa a 1. miesto obsadilo družstvo 
Širinka z Prenčova, ktorí boli na súťaži po prvýkrát.  Ostatní súťažiaci 
boli obdarovaní vecnými cenami, pričom poradie sa už neuvádzalo.   Na 
súťažných  gulášoch si pochutnali priatelia, rodina, príbuzní a známi 
jednotlivých tímov a keďže počasie prialo, posedenie sa ukončilo vo 
večerných hodinách.   Sponzormi podujatia boli:  MAPRO – Orovnica, 
Ag foods, Tami, EDEN, s.r.o, K.O.FRUIT, s.r.o Zlaté Moravce, Remeslo 
Nová Baňa, Pekáreň Bageta, Oil Slovakia Nitra, Ryba Žilina, Hirec Bytča, 
Ivan Lachký Nová Baňa, Mraziarne Chrien Zvolen a Bidvest Nové Mesto 
nad Váhom. Všetkým  sponzorom tohto podujatia ďakujeme za štedrú 
pomoc. 

Na záver by sme sa chceli poďakovať za prípravu a organizáciu súťaže 
aj pracovníkom  SOŠ obchodu a služieb Nová Baňa. Súťaž vo varení 
guláša je v našej škole už tradičným podujatím s výbornou atmosférou, 
ktoré navštevuje množstvo ľudí z Novej Bane a okolia a dúfame, že na 
budúci rok sa všetci spolu opäť stretneme.

 PaedDr. Slavomíra Gáborová, Mgr. Jana Káčerová
 SOŠ obchodu a služieb Nová Baňa

Školský kotlík 2015

V priestoroch SOŠ obchodu a služieb v Novej 
Bani sa dňa 29. mája 2015 uskutočnil už siedmy 
ročník súťaže vo varení guláša pod názvom 
Školský kotlík. Počasie v ten deň prialo všetkým 
súťažiacim, ktorí sa zhromaždili na svojich 
stanovištiach. 

Súťažilo sedem družstiev: „ Gápeľ“ – rodina 
Schwarzová, Mestské lesy, spol. s r. o. Nová Baňa – Ing. V. Adamec,  
HAKUNAMATATA - Kamil Lazarek a žiaci našej školy, Širinka z Prenčova 
pod vedením Jána Prieberu, Cantus Monte Regis – Vladimir Kvasnička  a 
členovia speváckeho zboru, Goulash team tvorili učiteľky SOŠ obchodu a 
služieb Ing. Katarína Grajová a Mgr. Mária Falatová a Kamaráti v zložení 
J. Bóna a J. Grega. 

Pod týmto názvom sa organizoval 2. ročník záchranárskej súťaži detí 
predškolského veku v obvode mesta Nová Baňa. Hlavnými organizátormi 
boli OZ Salus Vitalis a Centrum voľného času     v Novej Bani. Dňa 4. 
júna 2015 sa v parku pred radnicou v Novej Bani stretlo osem družstiev z 
jednotlivých materských škôl, a to MŠ z Novej Bane na ul. Nábrežnej, MŠ 
na ul. Kolibskej, MŠ na ul. Štúrovej, ďalej MŠ z Brehov, MŠ z Tekovskej 
Breznice, MŠ z Rudna nad Hronom a MŠ zo Špeciálnej školy pre žiakov 
s telesným postihnutím v Novej Bani. 

Družstvá boli päťčlenné a na stanovištia ich sprevádzali mládežnícki 
sprievodcovia. Súťažilo sa na ôsmich praktických stanovištiach v 
oblastiach zdravoveda, dopravná výchova a zvládnutie krízových situácií.

 Deti v jednotlivých disciplínach dokazovali svoje vedomosti, ale aj 
praktické zručnosti súvisiace s ochranou človeka za mimoriadnych 
udalostí (napríklad vedomosť využiť linku tiesňového volania, poskytnúť 
prvú pomoc, rozoznať uniformy záchranárov a ich vozidlá, bežať s 
lekárničkou, rozpoznať, čo patrí do lekárničky a naopak, čo tam nepatrí). 
Tiež si vyskúšali manipuláciu s ručnou hasičskou striekačkou. Na záver 
deti dostali veľkú pochvalu od profesionálnych záchranárov za empatiu 
k postihnutému, komunikáciu a vedomosti pri poskytovaní prvej pomoci. 

Primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran sa tiež zúčastnil tejto 
malej záchranárskej akcie

a na záver rozdal víťazným družstvám diplomy, medaily a tým 
najlepším družstvám veľké víťazné poháre. 

Veľké poďakovanie patrí úžasným ľuďom - profesionálnym 
záchranárom pod vedením Mgr. Dagmar Tomčányovej. Do jej tímu 
patrili aj Bc. Jaroslav Furik, Bc. Jozef Malatinec, Bc. Zuzana Bulková, 
Bc. Nadežda Magulová, Bc. Iveta Šurianska a Bc. Peter Tomčáni, ktorí 
venovali kus svojho voľného času  najmladším záchranárom nášho 
mesta. Naše veľké ďakujem patrí hasičským profesionálom Jozefovi 
Bónovi, Milanovi Polcovi, Róbertovi Haringovi, ako aj mestským 
policajtom Róbertovi Műllerovi a Ľudovítovi Beluskému.          

V neposlednom rade chcem poďakovať kolektívu Centra voľného 
času v Novej Bani za súdržnú spoluprácu a profesionálny prístup, a to 
Tatiane Lachkej, Zuzane Doubravovej a  Helene Lacovej. Táto krásna 
a zmysluplná  akcia sa konala za finančnej podpory mesta Nová Baňa. 

PaedDr. Tatiana Polcová, riaditeľka CVČ 

Spoluorganizátormi boli: mesto Nová Baňa
                                         OZ Centráčik pri CVČ
                                         Mestská polícia Nová Baňa 
                                         HaZZ Nová Baňa

Malý záchranár 2015
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

 

 19. 7. 2015 - 29. týždeň     lekáreň Dr. MAX, Nová Baňa
    tel. č.: 0901 961 096
 26. 7. 2015 - 30. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
    tel. č.: 045/68 50 211
   2. 8. 2015 - 31. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
    tel. č.: 045/ 68 55 231
   9. 8. 2015 - 32. týždeň     lekáreň VALERIANA, Žarnovica
    tel. č.: 045/ 68 12 120
 16. 8. 2015 - 33. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
    tel. č.: 045/ 68 56 281

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

  
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

18. - 19. 7. 2015: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o., 
  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/6850 492
25. - 26. 7. 2015: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o., 
  Štúrova 37, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083
   1. - 2. 8. 2015:  MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia,
   Bystrická 256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448
   8. - 9. 8. 2015:  MUDr. Kopernická, ALKOPDENT, s.r.o., 
  Kollárova 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322
15. - 16. 8. 2015: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, 
  Ulička 353, Hronský Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282

Michal Žigmund

Adam Suchánek

Zoe Repáňová

Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

 OPUSTILI  NÁS

Štefan Kosec 75 rokov
Štefánia Úškertová 93 rokov
Adela Medveďová 88 rokov
Jozef Drábik 54 rokov
Ján Klimko 71 rokov
Marta Šályová 56 rokov
František Petráš 75 rokov
Oliver Volf 72 rokov
Mária Nováková 94 rokov
Ľudmila Marušková 85 rokov
Karol Hollý 58 rokov
Ján Pajerský 78 rokov
Jaroslav Holzer 81 rokov
Alojz Polc                 79 rokov
Jozef Gulai 78 rokov

 RIADKOVÁ INZERCIA
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Týždeň plný emócií
(dokončenie zo str. 1)

Naša Novobanská výprava v 
počte 13 členov je nominovaná 
na Majstrovstvá Európy juniorov 
a kadetov WUKF do belgického 
Herstalu. A ja som súčasťou celej 
výpravy ako jediný rozhodca.

Po únavnej ceste ma čakalo 
celodenné školenie rozhodcov, ktoré 
bolo ukončené testom z pravidiel. Už 
táto skutočnosť napovedá o kvalite 
súťaže, na ktorej sme mali tú česť 
byť. Zvyšok výpravy docestoval až 
na druhý deň, po registrácii a školení 
koučov boli odštartované kategórie 
družstiev, kde štartovali 3 naše 
tímy. Najsilnejším spomedzi nich 
sa stal tím dorastencov v zložení 
Pohronský, Roth, Miko, Frölich, ktorý 
sa prebojoval až do úspešného finále. 
Chlapci podali skvelý výkon a už v 
prvý deň som prežívala pocit hrdosti 
na svoju národnosť.

Večer nás čakal úvodný ceremoniál. 
200 členné výpravy Talianov, 
Rumunov a Poliakov v nás všetkých 
vzbudzovali rešpekt. V tomto momente 
sme pocítili, akou malou krajinou sme 
a o to väčšiu zodpovednosť voči 
Slovenskej federácii karate, ktorá nám 
umožnila štart na takomto vrcholovom 
podujatí. Večer sme všetci zaspávali s 
očakávaním, čo prinesie nasledujúci 
deň.

V piatok čakali všetkých pretekárov 
do 12 rokov súťaže vo svojich 
kategóriách. Hala sa naplnila a okrem 
skutočne vydýchaného vzduchu bolo 
cítiť v povetrí túžbu po výhre. Sedieť 
na rozhodcovskej stoličke bola veľká 
česť, keď  však v pozadí štartovali 
naši pretekári, zvládať sústredenosť 
bol skutočne ťažký oriešok. Začali 
sme s kategóriami kata. Naše dve 
pretekárky, Sabinka Kruľáková a 
Viktorka Forgáčová skončili v ťažkej 
kategórii pred bránami finále. I keď sa 
z ich očí odrážal smútok, stále bolo 
vidno nadšenie, s ktorým išli bojovať 
ďalej.

Veľkým úspechom bolo finále v 
kata chlapcov 9 -10-roční do 7. kyu 
u Samka Kociana a Maťka Zimu. 
Bohužiaľ, medailová žatva stále 
nebola otvorená. Tá prišla až v podaní 
Miška Kabáta, ktorý v otvorených 
štýloch, vo vysokej konkurencii 9 
-10-ročných chlapcov 5. - 4. kyu 
získal výborné 3. miesto. A to od neho 
nebolo ani zďaleka všetko. V kategórii 
kata goju-ryu sa prebojoval do finále, 
ktoré s prehľadom vyhral.

„Tak! A teraz sa to rozbehne!“ I 
to boli slová nášho trénera Janka 
Šályho pred kategóriami kumite. 41 
nastúpených chlapcov v Samkovej 
kategórii nasvedčovalo tomu, že 
prebojovať sa do finále bude dlhšia 
záležitosť. Suverénne a sebavedomé 
výkony však priniesli svoje ovocie. 
Samko nastupuje do finálového 
zápasu. Tlak stúpal a atmosféra 
hustla. Zápas skončil veľmi rýchlo a 
náš Samko ho dobojoval do víťazného 
konca. Sme hrdí Novobančania, 
hrdí Slováci, hrdí rodičia a som 

Majstrovstvá Slovenska družstiev starších žiačok
Majstrovstvá sa konali v Novej Bani. Majsterkami Slovenska sa stali hráčky MSTK Tvrdošín. Naše družstvo v zložení 

Hana Mališová, Ema Müllerová a Eliška Štullerová obsadilo piate miesto. Za najúspešnejšiu hráčku bola vyhlásená 
Katarína Belopotočanová z MSTK Tvrdošín, ktorá nestratila ani bod.

Extraliga dorastenky
Nová Baňa – STK Rybník 6:4, body Mesárošová 3, Mališová 2, Štullerová 1
Nová Baňa – MSTK VTJ Martin 6:1, body Mesárošová, Mališová po 1,5, Müllerová 1, 2x wo 
Nová Baňa – Športklub Prešov 6:2, body Mesárošová 3,5, Mališová 2,5   
Majstrovstvá Slovenska mladšieho žiactva  
Z nášho klubu sa ich zúčastnil Daniel Budinský, ktorý vo dvojhre obsadil , vo štvorhre spolu so Šramom / Čadca/  9 - 16. 

miesto, v zmiešanej štvorhre 17 - 24. miesto spolu s  Emou Müllerovou. Ema Müllerová vo dvojhre obsadila 17 - 24.miesto, 
vo štvorhre spolu s Eliškou Štullerovou 9 - 12. miesto. Eliška Štullerová obsadila vo dvojhre 17 - 24. miesto v zmiešanej 
štvorhre  spolu so Šramom   17 - 24. miesto.

Memoriál Ing. Ferdinanda Klimanta  
Už jedenásty ročník mládežníckeho turnaja sa konal na počesť  nášho kolegu, ktorý nás predčasne opustil. V kategórii 

staršie žiactvo zvíťazil už po druhýkrát Martin Kysel z Tvrdošína. Z nášho klubu sa najlepšie umiestnila Hana Mališová na 
štvrtom mieste. V prípravke zvíťazil Mudrák Alexander z Vrábel, z našich bola najúspešnejšia Eliška Štullerová na štvrtom 
mieste. Celkovo sa turnaja zúčastnilo 59 hráčok a hráčov.

Jozef Antal
tréner mládeže

Stolný tenis výsledky

hrdá rozhodkyňa, že takýto kvalitní 
pretekári sú súčasťou našej výpravy!

Čo sme však v tom momente ešte 
netušili je, že to pravé orechové, 
ešte len príde. Po smolne prehratom 
zápase Viktorky Forgáčovej sa slzy 
smútku hrnuli do oči nielen jej, ale aj 
trénerovi a všetkým, čo sme boli pri nej. 
Viktorka sa vykontaktovala, pričom jej 
súperka na ňu neurobila ani len jednu 
techniku. Je to šport a s takýmito 
situáciami sa počíta. I keď na tomto 
turnaji nezískala žiadnu medailu, bola 
jej veľmi dôležitou súčasťou. Veď 
drinu, ktorú vynakladala na tréningoch, 
zodpovednosť a výkony na súťažiach 
boli predzvesťou dobrého výsledku. 
Nevadí, i o tom je šport. V tom sme 
silní, že vieme aj prehrávať.

Z druhej strany pavúka tejto istej 
kategórie postupovala Sabinka 
Kruľáková.  Sabinka je naša smoliarka 
roka. Aj poctivý prístup k tréningom 
a účasť na všetkých turnajoch jej 
priniesol mnoho prehier. No tentokrát 
však dokázala, že vzdávať sa 
netreba. Podarilo sa, je vo finále. 
Keď jej pred finálovým zápasom 
tréner oznámil, že najhoršie bude mať 
striebornú medailu, s čím sa však my 
neuspokojíme, ten nápor v nej vyvolal 
slzy, ktoré utrela, a to finále vyhrala. 
Tak takýto krásny plač od radosti, to 
sa nevidí často. A plakali sme všetci. 
Sabinka, jej ocino, tréner, ja a už 
potom aj všetci ostatní. Tomu sa povie 
zaslúžené víťazstvo. Sabinka bola 
hrdosť. Bol to pocit eufórie, ktorý asi 
každý z nás zažil, keď sme boli Majstri 
sveta v hokeji. A toto dokázal spôsobiť 
jeden človiečik.   

Večer som si povedala, že som 
šťastná. Každý má doma svoje 
povinnosti, ale v takýchto momentoch 
na všetko zabudne. I keď sa s každou 
súťažou spája mnoho starostí, 
zodpovednosti, psychickej a fyzickej 
záťaže, pri záplave tých endorfínov 
je šťastný a chce to prežívať znova 
a znova dokola. Pred touto súťažou 

nás čakala ťažká príprava, náročné 
víkendy plné súťaží, mimoriadne 
tréningy a mnoho času stráveného 
pri karate. Ale je to náš život, je to 
naša radosť a odmenou sú všetci naši 
cvičenci.

Rozdýchať pocity radosti a 
koncentrovať sústredenosť! Aj to bolo 
úlohou sobotného eliminačného dňa. 
Štartovali nám starší pretekári. Do 
finále v kata družstvách sa podarilo 
prebojovať Veronike Homolovej, 
Emke Kasanovej a Lukrécii Lahkej. 
Úvod dňa sme odštartovali výborne. 
Dievčatá vo svojich individuálnych 
kategóriách neuspeli, ale i tak hrdo 
reprezentovali farby našej vlaky. 

Ziskom 3. miesta  sa popýšili Stanko 
Kabát v kumite 13 – 14-roční a Robo 
Roth v kumite 15-17. Robo je skromný 
a tichý chlapec, keď však vybehne na 
tatami je z neho dravý, cieľavedomý 
bojovník. Kategória dorastencov je 
veľmi silná a sme nesmierne hrdí na 
to, že v nej máme nášho Roba. Byť 
úspešným a stať sa favoritom, bola 
dlhá cesta, ale je to brána do ďalšieho 
života. Do nášho života karate a o 
Robovi budeme ešte počuť!

„Eufória pokračuje i dnešným 
dňom...emócie gradujú.“ I tak znel môj 
status na sociálnej sieti. Tieto moje 
slová boli zásluhou Adama Letka. 
Adam vybojoval finále a konečne si 
užíva slávu aj on. Konečne preto, 
lebo si to zaslúži. Je to zodpovedný 
chlapec, v prvom rade voči sebe 
samému, čo sa odrážalo hlavne na 
tréningoch. A potvrdilo sa staré známe 
„Najskôr práca, potom pláca.“

Nedeľný deň v znamení finálových 
zápasov bol otvorený slávnostným 
nástupom. Odovzdávanie vlajky 
WUKF (World Union of Karate-do 
Federation) belgických pretekárov 
Írom, u ktorých sa budú konať 
najbližšie ME a vzájomné objatie 
všetkých pretekárov, rozhodcov 
a fanúšikov karate bolo dobrou 
predzvesťou dňa plného emócií. 

A boj o medaily mohol začať. O 
striebro sa zaslúžilo družstvo kata 
dievčat. A tam to skončilo! Tam skončili 
ostatné umiestnenia, pretože my sme 
brali len zlato. Svoju kvalitu a výkon z 
predchádzajúceho dňa potvrdil Adam 
Letko a stal sa majstrom Európy 
a tak isto to predviedli aj chlapci v 
družstvách v kumite družstvá juniorov 
a Danko, Riško, Robo a Dominik stáli 
na najvyššej priečke.

Tie pocity sa nedajú opísať. Sme 
majstri Európy. Každý z nás, ktorý 
sme akýmkoľvek spôsobom prispeli 
k výsledku. Aj vy, milí priatelia. Vďaka 
vašej podpore sme tam, kde sme. 
Nemusím mať na krku medailu, ale 
cítim ten pocit víťazstva. Možno ste 
to už neraz čítali, ale slov vďaky nikdy 
nie je málo. Ďakujeme a veríme, že  
cítite tú hrdosť, ktorú aj my!

Viktória Šályová
reprezentant, tréner,

rozhodca a coach
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5. piaty deň FIDLIBUM 
Mirka a Alex z televíznej relácie - FIDLIBUM prišli medzi deti z materských 

škôl a v CVČ im predviedli divadielko  so spevom a tancom „Zverokruh“, kde 
mohli deti vidieť znamenia v rozprávkovej podobe.

Mgr. A. Bindová, E. Budinská
foto: A. Bindová, M. Číková

TÝŽDEŇ DETSKEJ RADOSTI

Dopoludnie plné vzájomných hier, zábavy, tanca a detského smiechu 
patrilo deťom z Materskej školy Nábrežná 2 Nová Baňa a deťom zo Špeciálnej 
materskej školy pre deti s telesným postihnutím, Rekreačná cesta 393 v 
Novej Bani. Títo kamaráti sa dňa 2. júna 2015 spolu stretli, aby sa lepšie 
spoznali, zahrali, zabavili a zatancovali si v rámci Týždňa detskej radosti, 
a tak oslávili svoj sviatok - Medzinárodný deň detí. Pani učiteľky sa snažili 
vytvoriť deťom príjemné stimulujúce prostredie s množstvom spontánnych 
a hravých aktivít. Stretnutie bolo zaujímavé a radostné, plné dobrej nálady a 
pohody, ukončené spoločným tancom a spevom šťastných a usmiatych detí. 
Nechýbalo  vzájomné poďakovanie a odovzdanie  darčekov. Ďakujeme za 
spoločne strávené chvíle  a tešíme sa  na ďalšie vzájomné návštevy.  Deti a 
pani učiteľky zo ŠMŠ DTP v Novej Bani.

Mgr. Ingrid Volfová

STRETLI SA A ZABAVILI

1. prvý deň  NÁŠ DETSKÝ SVET
Pod názvom NÁŠ DETSKÝ SVET si deti priniesli do materskej školy svoju 

obľúbenú hračku. Krásne slnečné počasie nám dovolilo otvoriť MDD na 
školskom dvore, kde sa deťom prihovorila pani riaditeľka a otvorila detskú 
diskotéku.

2. druhý deň  DEŇ PRIATEĽSTVA
Pekné dopoludnie plné hier, piesní a zábavy prežili spolu deti z materskej 

školy Nábrežná a Hrabiny.

3. tretí deň TURISTICKÁ VYCHÁDZKA
V stredu sa všetky deti s pani učiteľkami vybrali na turistickú vychádzku 

podľa vlastného výberu. Poznávali krásy novobanskej prírody - Kalvária, 
Zvonička, Gupňa, Šibeničný vrch.

4. štvrtý deň   Malý záchranár
Centrum voľného času v Novej Bani, OZ Salus Vitalis, OZ Centráčik v 

spolupráci s mestom Nová Baňa zorganizovali II. ročník súťaže v poskytovaní 
prvej pomoci predškolákov materských škôl “MALÝ  ZÁCHRANÁR“ V 
Radničnom parku deti predviedli svoju šikovnosť, obratnosť, postreh, 
zručnosti, vedomosti  a logické myslenie. Deti z Materských škôl -Tekovská 
Breznica, Rudno nad Hronom, Brehy, Hrabiny, Nábrežná a elokované triedy 
Kolibská, Štúrova Nová Baňa mali krásne pripravenú akciu, kde predviedli 
čo už vedia. Kamaráti z tried ich prišli povzbudiť a zároveň navštívili výstavu 
LEGO v Pohronskom múzeu.

Leto detí v triede najmladších ,,slimáčikov“ bolo aj na konci školského roka 
veselé, plné hier a prekvapení, ktoré si pre nich pripravili v rámci osláv MDD pani 
učiteľky. S obľúbenou hračkou a tanečnou zábavou otvorili dni týždňa detskej 
radosti v materskej škole, v ktorej na nasledujúci deň privítali kamarátov zo 
špeciálnej materskej školy pri DSS Hrabiny. Spoločnými hrami a krátkym detským 
programom plného tanca, spevu a rozprávok predviedli, čo sa v materskej škole 
počas roka naučili. Aj keď sme najmenší, turistickú vychádzku s batôžkami na 
pleciach do okolitej novobanskej prírody sme zvládli, a to síce príjemne unavení, 
ale so skvelými zážitkami. Koniec tohto čarovného týždňa nemohol skončiť bez 
našich obľúbených rozprávok s Fidli   Bumom. 

Okrem iného sa deti dňa 16. 6. 2015 zúčastnili na Olympijskom festivale v 
rekreačnom stredisku Tajch a s heslom:,, My sme malí športovci .....“ zdolávali 
športové disciplíny s veľkým odhodlaním a športovým nasadením ako aj ich veľkí 
kamaráti z ostatných tried.

Do začiatku prázdnin tak ostáva už len zopár dní, na ktoré sa veľmi tešíme a 
prajeme všetkým príjemné prežitie leta, aby sme sa opäť v septembri stretli u nás 
v škôlke oddýchnutí a samozrejme o niečo väčší.            Mgr. Ľudmila Bedenská

LETO DETÍ
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Dňa 18. 6. 2015 sa u nás v škôlke uskutočnila jedinečná akcia “Guláš“ v 
spolupráci s rodičmi. Gulášik nám navaril ocko Mihalička a všetci sme do 
neho pridali aj štipku korenia lásky, radosti a spolupráce. Ďakujeme ockovi 
Mihaličkovi a aj ostatným rodičom za spoluprácu pri akcii. Tešíme sa na vás   
o rok :)                         A. Wolfová

Dňa 11. 6. 2015 staršia trieda z MŠ elokovanej na Kolibskej ceste v 
spolupráci s rodičmi usporiadala koncoročný výlet. Malebné miestečko na 
Zvoničke pod Hájom, kde sa výlet konal, nám bolo v týchto horúcich dňoch 
fantastickým miestom na hry, súťaže, tanec, opekačku ale aj na spoločné 
prehĺbenie vzájomných vzťahov medzi rodičmi, učiteľkami a deťmi. Radosť a 
detský smiech sa niesol navôkol.

Všetkým, ktorí sa zúčastnili na výlete a podali pomocnú ruku pri jeho 
organizovaní, patrí naša veľká vďaka.                                        J. Laktišová

Výlet na Zvoničku pod Hájom

Guláš v materskej škole

Aj tento rok sa deti z elokovaných tried MŠ na ulici Kolibskej vybrali 
spolu s rodičmi a učiteľkami za rozprávkami. Výletu sa zúčastnili aj 
deti z DSS – Hrabiny so svojou pani vychovávateľkou, a tak  mohli 
nadviazať s deťmi z našej MŠ kamarátske vzťahy a navzájom sa 
spoznať.

Tento rok to bol Bojnický rozprávkový zámok, kde mali deti možnosť 
vidieť v podaní hercov klasické slovenské ľudové rozprávky ako 
„Perníková chalúpka“,“ Koza rohatá“,“ Zlatá priadka“ , „Janko a fazuľa“.

Deti boli veľmi spokojné a odchádzali z tohto čarokrásneho 
rozprávkového  miesta spokojné a plné zážitkov .

Bc. Zuzana Muchová

Koncoročný výlet 
na rozprávkový zámok v Bojniciach

Už je tu opäť čas, keď sa musíme rozlúčiť s našimi milými  a šikovnými 
predškolákmi. Ako v prvý deň, tak i dnes prekročili brány  našej škôlky, 
ale s iným zámerom ako vtedy. Zo zámerom rozlúčiť sa s kamarátmi, pani 
učiteľkami, tetami kuchárkami, tetou školníčkou a so všetkými hračkami, s 
ktorými sa radi hrávali. Predškoláci elokovanej triedy Kolibská mali dňa 17. 
6. 2015 rozlúčku so škôlkou, na ktorej predviedli všetko, čo sa v nej naučili 
– spievali, tancovali, recitovali básničky. Nezabudli sme ani na krúžkarov, 
ktorí predviedli svoje umenie. Hrali na klavíri, spievali, ba dokonca naši 
malí futbalisti v sprievode hudby a mažoretiek predviedli plejádu gólov a 
futbalových manévrov. Po programe sa čítali častušky a rozdávali darčeky. 
Na záver si deti prevzali od pani riaditeľky Kataríny Štrbovej osvedčenie o 
ukončení predprimárneho vzdelávania. 

A čo dodať na záver? Len to, aby sa našim predškolákom darilo a novej 
pani učiteľke robili takú radosť, akú robili nám. Dovidenia!  

Kolektív MŠ Nábrežná, Elokovaná trieda Kolibská

Rozlúčka s predškolákmi

Pomaly nadišiel deň zúčtovania. Nie však čas výčitiek a sťažností, ale čas 
na vyslovenie vďaky. Touto cestou by som chcela vysloviť tie najúprimnejšie 
slová vďaky v mene všetkých rodičov detí z MŠ Nábrežná z motýlikovej triedy 
F, pani učiteľkám Alicke Bindovej a Evke Budinskej  za ich obetavosť a 
lásku, ktorú venovali našim ratolestiam. Nie vždy je ľahké postaviť sa pred 
deti a fungovať s úsmevom, aj keď nejde všetko celkom podľa plánu ... 
ale vy ste to dokázali. Každodenne ste naše a zároveň vaše deti zahŕňali 
pozornosťou a nehou a každý jeden deň ste im venovali to najcennejšie, 
kúsok seba. Každý deň ste hladkali ich detské líčka, odpovedali na zvedavé 
otázky, utierali slzičky, učili, bavili, ale i karhali, keď bolo treba, aby z nich 
vyrastali sebavedomí, slušní a spravodliví človiečikovia, za čo vám z 
úprimného srdca ďakujeme. Často ste zachraňovali i to, čo sme my rodičia 
nestihli alebo nepostrehli, ale vášmu oku nič neuniklo. Neučili ste ich len 
novým vedomostiam, ale aj pravidlám slušného správania, ktoré je v dnešnej 
dobe také zanedbávané. Vytesali ste z nich jedinečné osobnosti, ktoré sa vo 
svete iste nestratia a všetko získané v škôlke využijú za bránami školy, ktorá 
sa im v septembri otvorí. My, rodičia, si to plne uvedomujeme. Vieme, že ste 
nás ochotne zastúpili, keď bolo treba, a za to vám patrí naša obrovská vďaka.  

                                                           Za všetkých rodičov Denisa Bátorová
foto: archív Bátorová

POĎAKOVANIE


